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- Popescule, una e să fii
înstărit şi alta e să fii în stare. actualitate / 6

actualitate / 7

Excelenţa înseamnă inimă şi pasi-
une, soare şi pământ. Este istorie
şi cultură, memorie şi inteligenţă.
Excelenţa este calitate şi control, în-
ţelepciune şi tenacitate. Înseamnă res-
pect şi energie, tradiţie şi inovaţie.
Excelenţa este un vis ce devine pro-
misiune, aceeaşi pe care o acordăm
vinurilor noastre. Astfel, când le veţi
întâlni aroma şi savoarea veţi şti că
aţi gustat din excelenţă. Aceeaşi care
domneşte în viile noastre. Din 1884. www.domeniulcoroanei.ro

Noul pod Calafat-Vidin a fost inaugurat ieri, în pre-
zenţa autorităţilor române şi bulgare. La eveniment
au fost invitaţi comisarul european pentru dezvoltare
regională, Johannes Hahn, şi guvernatorul BNR,
Mugur Isărescu, care l-au însoţit pe premierul Ro-
mâniei, Victor Ponta. Tot din partea statului român a
mai participat la eveniment preşedintele Camerei
Deputaţilor, Valeriu Zgonea, acesta fiind şi deputat de
Dolj. Panglica inaugurală a fost tăiată pe malul bulgă-
resc, pentru că vecinii bulgari au implementat acest
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naproiect. Deşi îşi anunţase prezenţa şi
preşedintele Bulgariei, Rosen Plevne-
liev, şeful statului nu a mai ajuns la
eveniment pe motiv că a intervenit
ceva neprevăzut. Cu toate acestea, par-
tea bulgară a fost reprezentată de premierul Plamen
Oreşarski şi de preşedintele Legislativului, Mihail Mi-
kov. Noul pod rutier şi feroviar Calafat-Vidin va fi ex-
ploatat de o societate mixtă româno-bulgară, iar taxa
pentru tranzitarea acestuia va fi de 6 euro.

Deja forfotă în
„patria” lubeniţelor

Câteva zile doar, hai o săptămână, de
aşteptare, se încumetă să spună Nicu Dră-
goi, primarul Dăbuleniului, şi gata, începe
cea mai aşteptată şi febrilă activitate a lo-
calnicilor: culesul şi valorificarea pepeni-
lor verzi, a lubeniţelor, cultivate în spaţii
protejate. Sunt circa 1.200 ha ocupate doar
cu aşa ceva, vremea a fost de partea pro-
ducătorilor, până acum, ferindu-i de intem-
perii, dar totul e deocamdată doar trudă şi
aşteptare. S-a optat, cum spunea Aurelia
Diaconu, un doctor-inginer de cercetare
veritabilă, şi în acest domeniu, atât pentru
soiuri timpurii (Lady, Sorento, Romanţa,
Crizby, Top Gun), cu miez fraged, dulce şi
aromat, roşu precum macul sau galben
precum puful de pui, dar şi pentru soiuri
tardive şi productive, „creaţia” Staţiunii
de cercetare-dezvoltare Dăbuleni (Dulce
de Dăbuleni şi Oltenia).

Zeci de craioveni
au donat sânge
la Casa Studenţilor
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$1 EURO ...........................4,4590 ............. 44590
1 lirã sterlinã..........................5,2311.......................52311
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METEO

însorit1 dolar SUA.......................3,3472........34472
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Ruta trenului estival, destinat în principal ti-
nerilor ºi celor care doresc sã cãlãtoreascã spre
litoral la cele mai mici preþuri, va fi prelungitã pen-
tru a include ºi relaþia Sibiu - Râmnicu Vâlcea -
Piteºti - Bucureºti ºi retur, aratã un comunicat al
CFR Cãlãtori remis, ieri, Agerpres. Astfel, cu ple-
care din Sibiu, dupã amiaza, la ora 18h36, trenul
va circula pe parcursul nopþii cu tranzit prin Bu-
cureºti (plecare ora 03.00) ºi va sosi pe litoral în
cursul dimineþii: Constanþa (ora 6h52) ºi Manga-
lia (ora 8h52), cu opriri în toate staþiunile de la
malul mãrii. Trenurile Regio Expres 2801 ºi 2802
vor avea plecãri din principalele oraºe dupã cum
urmeazã: Regio Expres 2801 – Sibiu, plecare la ora
18.35; Rm Vâlcea, plecare la ora 21.02; Piteºti, ple-
care la ora 01.00; Bucureºti Nord, plecare la ora
03.00; Constanþa, sosire la ora 06.52/plecare la
ora 07.13; Mangalia, sosire la ora 08.32. Regio
Expres 2802 – Mangalia, plecare la ora 17.15; Con-
stanþa, sosire la ora 18.38/plecare la ora 18.54;
Bucureºti Nord, sosire la ora 22.56/plecare la ora
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23.32; Piteºti, plecare la ora 01.55; Râmnicu Vâl-
cea, plecare la ora 05.20; Sibiu, sosire la ora 07.27.
„CFR Cãlãtori recomandã biletul dus-întors, care
are o reducere de 10%. În plus,
ca noutate, la acest tren Regio
Expres din oferta estivalã, pen-
tru biletele cumpãrate online se
acordã reducerea suplimentarã
de 5%, cu rezervarea locului de
pe www.cfrcalatori.ro, iar de la
casa de bilete rezervarea este fa-
cultativã”, se menþioneazã în
comunicatul citat. Exemple de
tarife pentru bilete la clasa a
doua: Sibiu - Constanþa - 62,10
lei, iar online (cu reducere de
5%) - 59 lei; Bucureºti - Con-
stanþa - 30,70 lei, iar online (cu
reducere de 5%) - 29,17 lei. Cele
douã trenuri circulã în perioada
28 iunie - 16 septembrie 2013.

Totodatã, CFR Cãlãtori reaminteºte cã programul
estival de transport al CFR Cãlãtori începe la data
de 15/16 iunie ºi se încheie pe 16 septembrie 2013.

Bulgaria ºi România vor sã
construiascã un al treilea
pod peste Dunãre, între
Silistra ºi Cãlãraºi

Bulgaria ºi România vor sã
construiascã un al treilea pod peste
Dunãre, între Silistra ºi Cãlãraºi, au
anunþat joi preºedinþii român, Traian
Bãsescu, ºi bulgar, Rosen Plevneliev.
Cele douã þãri vor cãuta modalitãþi
variate de finanþare a proiectului,
folosindu-se de fondurile structurale
ale UE, programul de cooperare
transfrontalierã ºi Strategia Dunãrii,
relateazã site-ul Novinite.com.
Plevneliev ºi Bãsescu s-au întâlnit
cu ocazia celui de-al 18-lea Summit
anual al liderilor din Europa
Centralã ºi de Est de la Bratislava,
cu o zi înainte de inaugurarea
oficialã, care a avut loc ieri, a celui
de-al doilea pod peste Dunãre dintre
cele douã þãri, Calafat-Vidin.
România a înregistrat,
în mai, cea mai ridicatã
inflaþie din UE

Inflaþia anualã din Uniunea
Europeanã a urcat, în luna mai, la
1,6%, în timp ce preþurile de consum
din zona euro au crescut, în medie,
cu 1,4%, iar România a înregistrat
cea mai puternicã ratã de majorare
a preþurilor din UE, potrivit datelor
prezentate ieri de Eurostat. În luna
aprilie, inflaþia din UE a fost de
1,4%, iar cea din zona euro de
1,2%. Cele mai scãzute rate ale
inflaþiei din UE în luna mai au fost
înregistrate în Grecia (-0,3%),
Letonia (-0,2%) ºi Cipru (0,2%).
România a avut ºi cea mai ridicatã
inflaþie din UE în mai, de 4,4%,
urmatã de Estonia (3,6%) ºi Olanda
(3,1%), se aratã într-un comunicat
al Eurostat, institutul de statisticã al
Comisiei Europene.

Premierul Victor Ponta a declarat
ieri agenþiei Mediafax cã a semnat
decizia de numire a europarlamenta-
rului PNL Cristian Buºoi (foto) la
conducerea Casei Naþionale a Asi-
gurãrilor de Sãnãtate (CNAS). Tot
ieri, a fost publicatã în Monitorul
Oficial ºi decizia privind eliberarea
din funcþia de membru al Consiliu-
lui de Administraþie ºi de preºedin-
te al CNAS a lui Doru Bãdescu.
Acesta a demisionat de la conduce-
rea CNAS joi searã, ºi tot atunci pre-
mierul Victor Ponta a anunþat cã îl
va propune pentru acest post pe eu-

Europa r lamen ta ru l  C r i s t i an  Buºo i ,
numi t  p reºed in te  a l  CNAS

Noul reprezentat rezident al Fon-
dului Monetar Internaþional (FMI)
pentru România ºi Bulgaria, Guiller-
mo Tolosa, va prelua oficial mandatul
pe 1 iulie, a anunþat, ieri, actualul ocu-
pant al postului, Tonny Lybek, care
îºi încheie misiunea. „Dupã o perioa-
dã de peste patru ani, mandatul meu
ca reprezentant rezident pentru Ro-
mânia ºi Bulgaria a ajuns la final. Îmi

Noul reprezentant rezident al FMI pentru
România preia mandatul pe 1 iulie

Comisia de selecþie i-a propus,
ieri, pe Iulia Motoc (n.r. - în prezent
judecãtor la Curtea Constituþionalã),
Florin Streteanu ºi Bianca Guþan pen-
tru funcþia de judecãtor din partea
României la CEDO, pe lista de re-
zervã fiind inclus Tudor Panþîru.
Interviurile candidaþilor pentru func-
þia de judecãtor din partea României
la CEDO au avut loc miercuri, 12
iunie, la sediul Ministerului Justiþiei.
În competiþia pentru aceastã funcþie
au intrat ºase candidaþi - Iulia Mo-
toc, Cristina Coteanu, Bianca Guþan,
Tudor Panþîru, Florin Streteanu ºi
Paul Vasilescu - procurorul Codrin
Miron, de la Direcþia de Investigare
a Infracþiunilor de Criminalitate Or-
ganizatã ºi Terorism (DIICOT) Arad,

Iulia Motoc, Florin Streteanu ºi Bianca
Guþan, propuºi pentru funcþia

de judecãtor la CEDO

face plãcere sã anunþ faptul cã succe-
sorul meu este Guillermo Tolosa, care
va prelua atribuþiile în acest post pe 1
iulie 2013”, aratã un comunicat remis
Agerpres de reprezentanþa FMI. To-
losa, cetãþean uruguaian, este în pre-
zent reprezentant rezident al FMI pen-
tru Armenia, unde a lucrat îndeaproa-
pe cu autoritãþile pe programul eco-
nomic sprijinit de FMI.

roparlamentarul PNL Cristian Buºoi.
Invitat joi searã la postul B1 TV, pre-
mierul a explicat cã Bãdescu ºi-a pre-
zentat demisia în urma discuþiei pe
care a avut-o cu acesta referitor la
reacþia greºitã în cazul nominalizãrii
lui Lucian Duþã în Consiliul de Ad-
ministraþie al CNAS. „A fost preºe-
dintele Casei, astãzi am lãmurit lu-
crurile. În primul rând cã domnul
Duþã nu este membru în Consiliul
de Administraþie. Administraþia Pre-
zidenþialã nu a semnat nici un de-
cret ºi a fost o acþiune personalã a
unui consilier prezidenþial, prieten

cu domnul Duþã. Motiv
pentru care reacþia dom-
nului Bãdescu, dincolo
de termenii folosiþi, care
nu erau în regulã, a fost,
evident, o reacþie greºi-
tã, motiv pentru care am
discutat, ºi-a prezentat
demisia ºi, de altfel, mâi-
ne (n.r. - ieri), o sã-l pro-
pun în funcþia de ºef al
Casei Naþionale pe dom-
nul Cristian Buºoi, euro-
parlamentar”, a spus
Ponta. Cristian Buºoi a
declarat ieri, la Mãgure-
le, cã va încerca sã fie
„foarte preocupat de a
comunica atât cu cetãþe-
nii, cât ºi cu presa” din
momentul în care va fi
numit în funcþie.

Comisarul european pentru Politicã
Regionalã, Johannes Hahn, s-a decla-
rat, ieri, încrezãtor cã în cursul sãptãmâ-
nii viitoare va putea face anunþul final
privind deblocarea Programului Opera-
þional Sectorial Transport. „Comparativ
cu situaþia cu care ne confruntam cu
câteva luni în urmã, am reuºit sã redu-
cem la jumãtate numãrul programelor
operaþionale sectoriale presuspendate.
Urmãtorul program care va fi deblocat
este programul de transport. Nu pot
anunþa deblocarea finalã astãzi (n.r. - ieri)

Comisarul Hahn: Sãptãmâna viitoare va
fi deblocat programul POS TransportAdministraþia Naþionalã „Apele Române” a emis, ieri, o atenþionare hi-

drologicã pentru apele Dunãrii, în intervalul 16 iunie, ora 06.00 - 23 iunie, ora
18.00, ºi a instituit cod galben, pe sectorul Gruia-Zimnicea. Institutul Naþio-
nal de Hidrologie ºi Gospodãrire a Apelor (INHGA) avertizeazã cã, având în
vedere situaþia hidrologicã actualã ºi prognoza evoluþiei situaþiei hidrome-
teorologice din Bazinul Dunãrii, în amonte de intrarea în þarã (secþiunea
Baziaº), se vor „produce creºteri de niveluri ºi debite cu depãºirea Cotelor
de atenþie pe Dunãre, sectorul în aval de Porþile de Fier”. De aceea, a fost
instituit cod galben (Faza I-a de apãrare) pe Dunãre, începând cu data de 16
iunie, ora 06.00, pe sectorul Gruia-Zimnicea (judeþele Mehedinþi, Dolj, Olt ºi
Teleorman) ºi se va menþine depãºitã Cota de atenþie la Isaccea (judeþul
Tulcea), pe toatã durata atenþionãrii. Momentul de înregistrare a depãºirii
Cotelor de atenþie la staþiile de pe acest sector va fi influenþat ºi de modul de
exploatare al sistemului hidroenergetic Porþile de Fier. INHGA precizeazã cã
Dunãrea este îndiguitã pe sectorul aval Gruia.

Cod galben pe Dunãre, pe sectorul
Gruia - Zimnicea, pânã pe 23 iunie

retrãgându-ºi candidatura. Bianca
Guþan este doctor în drept ºi lucrea-
zã ca profesor la Universitatea „Lu-
cian Blaga” din Sibiu. Florin Stre-
teanu deþine, de asemenea, titlul de
doctor în drept, iar în prezent este
decan al Facultãþii de Drept din ca-
drul Universitãþii „Babeº-Bolyai” Cluj-
Napoca. Lista cu numele celor trei
candidaþi va fi înaintatã Guvernu-
lui. Ulterior primirii avizului Comi-
siilor Juridice ºi pentru Drepturile
Omului din Senat ºi Camera Depu-
taþilor, reunite în ºedinþa comunã,
Guvernul va transmite Consiliului
Europei lista. Judecãtorul român la
CEDO va fi ales de cãtre Adunarea
Parlamentarã, dintre candidaþii no-
minalizaþi de România.

pentru cã trebuie sã soluþionãm câteva
formalitãþi de ordin administrativ. Sunt
foarte încrezãtor cã în cursul sãptãmânii
urmãtoare vom putea face anunþul fi-
nal”, a declarat comisarul, în cadrul unei
conferinþe de presã susþinute la Palatul
Victoria, alãturi de premierul Victor Pon-
ta. Întrebat cât de rapid ar trebui sã se
miºte România pentru a folosi aceºti
bani, astfel încât sã evite dezangajarea
fondurilor alocate POS Transport, Jo-
hannes Hahn a precizat cã în acest do-
meniu „nu existã limitã de vitezã”.
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„Paradoxalã este situaþia, astãzi
falimentarã, a serviciului de termo-
ficare gestionat de primãriile de
municipii. Din ce în ce mai mulþi
români se debranºeazã (doar 30%
din populaþia din mediul urban mai
este branºatã la reþeaua de termo-
ficare centralizatã) ºi totuºi autori-
tãþile locale preferã sã beneficieze
mai departe de fondurile guverna-
mentale (din Fondul de rezervã) în
valoare totalã de peste 100 milioa-

Fosta regie craioveanã va fi
inclusã în structura CEO cu o
oarecare întârziere deoarece pro-
cesul de preluare este mai com-
plex decât se aºteptau conduce-
rile celor douã pãrþi. Cel puþin
aºa susþine administratorul SC
Termo SRL Craiova, care a pre-
cizat cã întârzierea care a apã-
rut nu presupune cã ar fi inter-
venit vreo problemã în cadrul
acestui proces. „Lucrurile merg
bine, doar cã formalitãþile pe
care trebuie sã le facem sunt
puþin mai complexe decât ne aº-
teptam noi. Însã nu existã vreun
impediment major care sã ne dea
peste cap aceastã acþiune. La
sfârºitul lunii iulie, estimãm noi
cã toate documentele vor fi per-

Aproximativ 30% din populaþia urbanã a
României mai este branºatã la reþeaua de
termoficare centralizatã, serviciu gestionat
de primãriile de municipii, potrivit Institutului
pentru Politici Publice (IPP).

ne de euro”, afirmã IPP într-un
comunicat remis AGERPRES.

În opinia IPP, din faptul cã nu-
mai ºase municipii ºi un judeþ au
accesat proiecte prin POS Mediu
pentru eficientizarea sistemelor de
încãlzire urbanã (în total aproxima-
tiv 200 de milioane de euro) rezul-
tã cã autoritãþile locale nu sunt in-
teresate sã îºi asume responsabili-
tãþi ca sã opreascã risipa de resur-
se publice, „ci vor aºtepta în con-

tinuare, comod, sã li se transfere
fonduri din plan central”.

Doar 55% dintre români au ac-
ces la sistemul de alimentare cu apã
ºi 45% la canalizare, procent în
continuare foarte mic în raport cu
cel al altor state membre ale UE,
conform IPP.

În total au fost contractate pânã
în prezent aproximativ 2,8 miliar-
de euro pentru proiectele de ali-
mentare cu apã/canalizare, un pro-
iect structural pentru un judeþ fi-
ind, în acest exerciþiu financiar, în
medie de 90 de milioane de euro.
Majoritatea judeþelor au finalizat
asemenea proiecte, cu excepþia ju-
deþelor Ialomiþa, Sãlaj ºi Vaslui,
precizeazã IPP.

SC Termo SRL Craiova va fi
înglobatã în Complexul Ener-
getic Oltenia (CEO) la sfârºi-
tul lunii iulie. Administratorul
fostei regii susþine cã prelua-
rea nu ridicã nici o problemã,

fectate ºi nu va mai fi nici o pro-
blemã organizatoricã”, a decla-
rat, ieri, administratorul fostei
regii, Nicolae Degeratu.

Datoriile
locatarilor,
o piatrã de moarã

Dacã în privinþa celor 700 de
angajaþi nu se pune nici o pro-
blemã, aceºtia urmând sã fie
preluaþi, cu tot cu grilele de sa-
larizare, de cãtre CEO, un semn
de întrebare îl ridicã datoriile de
la populaþie. Potrivit conduce-
rii, cele aproape 2.000 de mili-
arde de lei, echivalentul a 50
milioane de euro, sunt un sub-
iect care încã se discutã încã

între cei doi parteneri.
„Noi dorim ca aceste
datorii sã nu constitu-
ie nici o problemã, ºi
se pare cã aºa va fi.
Bineînþeles, cei de la
CEO ºi-ar dori ca da-
toriile sã fie puþin mai
mici. Debitele ar tre-
bui sã fie preluate ca
atare, iar noi susþinem
acest lucru”, a mai spus admi-
nistratorul de la Termo Craio-
va. Degeratu a menþionat, în
plus, cã se poartã negocieri pe
marginea acestui detaliu.

Restanþierii,
acþionaþi
în instanþã

Conducerea Termo susþine
însã cã datoriile încep sã sca-
dã, chiar dacã acest lucru se pe-
trece acum timid. „Noi am fã-
cut eforturi mari pentru recu-
perarea sumelor de la populaþie.
Avem echipe pe teren care con-
ving oamenii cã nu vor mai pu-
tea sã intre în iarnã cu aceste
datorii. Pe de altã parte, fami-
liile cu debite exagerat de mari
sunt acþionate în instanþã fiind-
cã nici administratorii nu mai
riscã sã-i ascundã ºi ne aduc
situaþiile cât mai exacte, iar ju-
riºtii noºtri se ocupã de acþio-
narea în instanþã. Nu vrem sã-
ºi piardã apartamentele, dar
pânã la urmã veþi auzi ºi despre
astfel de lucruri”, a mai spus
Nicolae Degeratu. Conducerea

fostei regii a declarat, în plus,
cã datoriile asociaþiilor de pro-
prietari chiar au mai scãzut în
urma verificãrilor pe care le-au
demarat în ultimele luni.

Ritm bun
pentru încasãri

Comparativ cu aceleaºi luni
ale anului trecut, mai multe aso-
ciaþii de proprietari au ajuns cu
datoriile la nivelul anului 2013.
Dintr-un total de 380 de asocia-
þii, 130 sunt cele care au facturi
restante pentru acest an, iar 170
sunt cu plãþile la nivelul anului
trecut. „Anul trecut nu stãteam
aºa de bine cu plãþile. Aveam
asociaþii care aveau datorii foarte
vechi, neplãtite de vreo cinci-
ºase ani, dar care între timp au
reuºit sã ajungã cu debitele la
nivelul lui 2012, iar noi sperãm
sã vinã cât mai aproape, dacã se
poate la începutul lui  2013
chiar”, a mai spus Degeratu. În
ciuda acestor încasãri bune, ad-
ministratorul SC Termo este de
pãrere cã nivelul total al datoriei
nu scade foarte mult, dar existã

asigurãri cã acest lucru se va ve-
dea mai bine în viitorul apropiat.

Avantajele
preluãrii

Pe lângã ºtergerea penalitãþi-
lor pe care Termo le are cãtre
CEO, un alt avantaj al preluãrii
ar fi cã reþelele de transport al
agentului termic vor fi reabilita-
te. Reprezentanþii complexului au
declarat public, în ºedinþa CLM
Craiova de avizare a acestei pre-
luãri, cã se are în vedere reabili-
tarea reþelei primare pe o distan-
þã de 67 de kilometri ºi cea de
distribuþie, pe o lungime de 500
de kilometri. Numai înlocuirea
reþelei de distribuþie costã 90 mi-
lioane de euro, iar aceºti bani vor
fi suportaþi de CEO. Odatã cu
reabilitarea reþelelor, ar urma sã
se reducã  pierderile care rezultã
din cauza vechimii, acestea fiind
cifrate acum la 22% din totalul
gigacaloriei transportate. Pe cale
de consecinþã, ar urma sã scadã
ºi preþul de distribuþie al gigaca-
loriei cãtre populaþie.

LAURA MOÞÎRLICHE

fiind întârziatã doar din cau-
za formalitãþilor care trebu-
iesc îndeplinite. Problema da-
toriilor de la populaþie este
cel mai fierbinte subiect care
se discutã acum.
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Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Reprezentanþii IPJ Dolj au anun-
þat cã poliþiºti din cadrul Secþiei 3
Craiova, împreunã cu poliþiºti din
cadrul Biroului de Investigaþii Cri-
minale, cu sprijinul colegilor Birou-
lui de Investigaþii Criminale Vâlcea,
i-au prins pe Alin Butollo, de 22 de
ani, cu antecedente penale, ºi pe
Ionuþ Jianu, de 23 de ani, ambii din
Râmnicu Vâlcea. Cei doi au fost
aduºi la Craiova, unde joi au fost

Doi tineri, de 22, respectiv, 23 de ani,
din Vâlcea, au fost arestaþi preventiv, ieri
dupã-amiazã, în baza mandatelor emise de
Judecãtoria Craiova, sub acuzaþia de furt

calificat. Poliþiºtii craioveni au stabilit cã
cei doi vâlceni au forþat uºile, au intrat în
douã case de pariuri din Craiova, de unde
au furat peste 6.100 de lei.

reþinuþi pentru 24 de ore. Din cer-
cetãrile poliþiºtilor a rezultat faptul
cã, în noaptea de 6 spre 7 iunie, cei
doi au forþat uºile de acces ºi au
pãtruns în douã agenþii de pariuri
sportive din Craiova, SuperBet ºi
Public Games, de unde au sustras
3.500 de lei, respectiv 2.654 de lei.
Banii erau în casele de marcat ale
celor douã unitãþi, poliþiºtii fiind
anunþaþi despre comiterea faptei de

agenþii firmei de pazã cu care uni-
tãþile aveau contract. În plus, poli-
þiºtii au fãcut ºi percheziþii la locuin-
þele celor doi, reuºind sã gãseascã
probe care sã confirme rezultatul
cercetãrilor. Din pãcate, n-au mai
gãsit decât o parte din banii sus-
traºi de cei doi tineri, aceºtia decla-
rând cã i-au „spart” în cluburi.

„În urma probatoriului adminis-
trat, faþã de cei doi a fost dispusã
începerea urmãririi penale pentru
comiterea infracþiunii de furt califi-
cat, fiind reþinuþi pe bazã de ordo-
nanþã pentru 24 ore ºi introduºi în
arestul Inspectoratului. Urmeazã sã
fie prezentaþi Parchetului de pe lân-
gã Judecãtoria Craiova ºi instanþei,
cu propunere de arestare preventi-
vã”, ne-a declarat comisar-ºef Adri-
an Cãpraru, purtãtorul de cuvânt al
IPJ Dolj. Ieri dupã-amiazã Judecã-
toria Craiova le-a respins celor doi
inculpaþi cererile de luare a mãsurii
obligãrii de a nu pãrãsi þara ºi le-a
emis mandate de arestare preventi-
vã pe 29 de zile.

Arestaþi pentru cã au spart douã case
de pariuri din Craiova

Poliþiºtii de
proximitate de la
toate subunitãþile
Inspectoratului de
Poliþie al Judeþului
Dolj au acþionat, pe
parcursul sãptãmânii
trecute, în zona
unitãþilor ºcolare din
judeþ pentru preve-
nirea ºi combaterea
actelor antisociale,
dar ºi a absenteis-
mului ºcolar.

Pentru conºtientizarea elevilor
cu privire la importanþa adoptãrii
unui comportament preventiv pe
timpul vacanþei de varã, poliþiºtii
au iniþiat 134 de întâlniri cu elevi
de diferite clase din ºcoli
generale ºi licee, în timpul
cãrora s-au prezentat materiale
cu caracter preventiv ºi au fost
împãrþite aproximativ 1.200 de
pliante cu sfaturi ºi recoman-
dãri. Discuþiile au avut ca
subiecte principale dispariþiile de
minori, prevenirea delincvenþei
juvenile, siguranþa pe internet ºi
circulaþia pe drumurile publice
cu biciclete, patine cu rotile,
skateboard-uri.

Elevi  gãsiþ i  în baruri
în t impul orelor de curs

De asemenea, poliþiºtii au
organizat 31 de acþiuni pentru
prevenirea absenteismului ºcolar,
în unitãþi de alimentaþie publicã
din apropierea ºcolilor, în urma
cãrora 23 de elevi de liceu care
lipseau de la orele de curs au fost
gãsiþi în baruri. În aceste cazuri,
s-a luat mãsura informãrii
conducerii unitãþilor de învãþã-
mânt despre cele constatate ºi
atenþionãrii minorilor respectivi
cu privire la adoptarea unui
comportament în conformitate
cu normele sociale ºi regulamen-
tele unitãþilor ºcolare la care sunt
înscriºi, dupã cum au precizat
reprezentanþii IPJ Dolj.

Ofiþerul IPJ Dolj Relu Cãle ºi complicele
sãu, avocatul Mihai Claudiu Pascu, au recu-
noscut în faþa instanþei de judecatã comite-
rea faptelor, solicitând sã beneficieze de pre-
vederile legale vizând reducerea cu o treime
a limitelor de pedeapsã. Astfel, magistraþii
Curþii de Apel Craiova au soluþionat cauza
de la primul termen ºi au anunþat ieri sentin-
þa. Ambii inculpaþi au fost condamnaþi la câte
2 ani ºi 6 luni de închisoare pentru trafic de
influenþã, luare de mitã, respectiv complici-
tate la aceste infracþiuni, instanþa dispunând
suspendarea executãrii pedepsei pe un ter-
men de încercare de 5 ani ºi 6 luni. În aceastã
perioadã cei doi trebuie sã se supunã urmã-
toarelor mãsuri de supraveghere: sã se pre-
zinte la datele fixate la Serviciul de Probatiu-
ne de pe lângã Tribunalul Dolj; sã anunþe, în
prealabil, orice schimbare de domiciliu, re-
ºedinþã sau locuinþã ºi orice deplasare care
depãºeºte 8 zile, precum ºi întoarcerea; sã
comunice ºi sã justifice schimbarea locului
de muncã; sã comunice informaþii de naturã
a putea fi controlate mijloacele lui de exis-
tenþã. Judecãtorii au dispus punerea în li-
bertate a inculpaþilor ºi i-au obligat la plata a
câte 700 de lei cheltuieli judiciare cãtre stat.

Sentinþa nu este, însã, definitivã, putând fi
atacatã cu recurs la Înalta Curte de Casaþie
ºi Justiþie.

Au cerut ºpagã pentru un viol
care nu s-a confirmat

Reamintim cã Relu Cãle ºi Mihai Claudiu
Pascu au fost trimiºi în judecatã, în stare
de arest preventiv, pe 13 mai a.c.. Potrivit
rechizitoriului întocmit în cauzã de procu-
rorii DNA – Serviciul Teritorial Craiova, „în
perioada 15 – 16 aprilie
2013, avocatul Mihai Clau-
diu Pascu, din cadrul Ba-
roului Dolj, a pretins de la
trei denunþãtori suma de
15.000 lei, lãsând sã se
creadã cã are influenþã asu-
pra procurorului de caz ºi a
poliþiºtilor care aveau atri-
buþii în cercetarea penalã, în
dosarul penal în care cei trei
erau cercetaþi pentru infrac-
þiunea de viol, pentru a-i
determina pe aceºtia cã nu
propunã luarea unei mãsuri
privative de libertate (reþi-

nere sau arestare) faþã de clienþii sãi ºi pen-
tru a adopta, în final, o soluþie favorabilã
acestora”, dupã cum au comunicat, ieri,
reprezentanþii DNA Craiova.

Aºa-zisul viol (care nu a fost confirmat
de medicii legiºti în urma examinãrii recla-
mantelor) s-a petrecut duminicã, 14 apri-
lie, dimineaþa, în jurul orei 4.00. Douã dan-
satoare profesioniste, de 22, respectiv 29
de ani, din Craiova, au susþinut un program
artistic într-un club din Dãbuleni, iar la fi-
nal au plecat spre Craiova cu o maºinã în
care mai erau prietenul unei dintre ele ºi alþi
doi admiratori. Într-o parcare de lângã pã-
durea din Bratovoeºti au oprit maºina, au
întreþinut relaþii sexuale, fetele fiind duse
apoi la locuinþele lor, în Craiova.

Duminicã seara, una dintre ele a ajuns cu
dureri la Spitalul Clinic Judeþean de Urgenþã
Craiova, a primit îngrijiri, a spus cã ar fi fost

violatã, însã iniþial nu a vrut sã depunã plân-
gere. Numai cã la spital a ajuns ºi subcomi-
sarul Relu Cãle, care a vorbit cu fata, iar
dupã aproximativ douã ore ambele anima-
toare au depus plângere pentru viol, primitã
ºi înregistratã de Relu Cãle. Din cercetãrile
efectuate de procurorii DNA – Serviciul Te-
ritorial Craiova ºi ofiþerii Serviciului Jude-
þean Anticorupþie Dolj, a reieºit cã Relu Cãle
i-a chemat pe cei trei tineri reclamaþi – de
23, 24 ºi 28 de ani, din comuna Drãnic –,
le-a spus cã vor fi cercetaþi pentru viol ºi le-
a recomandat un avocat, care sã-i scape de
„belea”, pe Mihai Claudiu Pascu, din cadrul
Baroului Dolj. Tinerii l-au contactat pe avo-
cat, în cursul zilei de luni (15 aprilie), ºi au
aflat de la el cã poliþistul îi poate scãpa de
dosar dacã plãtesc fiecare câte 5.000 de lei.
Tot luni, cei trei tineri din Drãnic i-au de-
nunþat pe avocat ºi pe poliþist.

Din totalul cerut, pe 16 aprilie a.c., Pas-
cu a primit, în douã tranºe, câte 5.000 de
lei. Dupã ce a încasat prima tranºã, avoca-
tul s-a oprit la o casã de schimb valutar din
Craiova, a cumpãrat 1.000 de euro, pe care
i-a dus lui Cãle acasã. Seara, când a primit
ºi cea de-a douã tranºã, tot de 5000 de lei,
Pascu a fost prins în flagrant, anchetatorii
oprindu-se apoi la locuinþa lui Cãle. În urma
percheziþiei, suma de 1.000 de euro a fost
descoperitã în coºul cu rufe pe care ofiþe-
rul îl avea în baie.

Cei doi au fost reþinuþi, iar pe 17 aprilie
au fost arestaþi preventiv pentru 29 de zile,
în baza mandatelor emise de Curtea de Apel
Craiova, mãsura fiind ulterior prelungitã.

Magistraþii Curþii de Apel Craiova au pronunþat, ieri, soluþia în dosarul în
care subcomisarul Relu Cãle, ofiþer de investigaþii criminale la Poliþia munici-
piului Craiova, ºi avocatul Mihai Claudiu Pascu, din cadrul Baroului Dolj, au
fost trimiºi în judecatã de DNA Craiova pentru luare de mitã, trafic de influen-
þã ºi complicitate la aceste infracþiuni. Cei doi au primit câte 2 ani ºi 6 luni de
închisoare cu suspendare pe durata unui termen de încercare de 5 ani ºi 6 luni
ºi au fost puºi în libertate în cursul zilei de ieri. Cãle ºi Pascu au fost arestaþi
preventiv pe 17 aprilie, dupã ce au fost denunþaþi de trei tineri din Drãnic
cãrora le ceruserã 15.000 de lei ca sã-i scape de acuzaþiile de viol.
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Moment emoþionant pe malul bulgã-
resc. Panglica a fost tãiatã de constructo-
rii români ºi bulgari care au participat la
ridicarea podului. Doi copii îmbrãcaþi în
haine tradiþionale – bãiatul, în costum
bulgãresc, iar fetiþa, în costum românesc
– au þinut panglica de culorile steagurilor
României, Bulgariei ºi Uniunii Europene.
Conform estimãrilor, peste 100.000 de
vehicule ar urma sã traverseze anual
podul Calafat-Vidin.

România ºi
Bulgaria au semnat
acordul pentru
construirea podului
Calafat-Vidin în
martie 2000, însã
iniþierea proiectului a
întârziat din cauza
fondurilor insufi-
ciente. Podul de doi
kilometri peste
Dunãre este parte a
coridorului paneuro-
pean de transport
care leagã oraºul
german Dresda de
Istanbul (Turcia).
Proiectul a benefi-
ciat de împrumuturi
ºi finanþãri gratuite
de la Uniunea
Europeanã, Banca
Europeanã pentru
Investiþii, Agenþia Francezã pentru
Dezvoltare ºi Instituþia Germanã de Credit
pentru Reconstrucþie ºi Dezvoltare.
Infrastructura rutierã care face legãtura
cu podul a fost deja construitã, atât în
România, cât ºi în Bulgaria.

Premierul Ponta: „Sunt al
ºaselea prim-ministru român
de la Mugur Isãrescu pânã

la inaugurarea podului”
Premierul Victor Ponta ºi-a exprimat

speranþa cã podul Calafat-Vidin îºi va
dovedi utilitatea economicã, iar România ºi
Bulgaria vor intra în curând în spaþiul
Schengen astfel încât sã nu mai fie nevoie
de puncte de frontierã. “Sunt foarte
bucuros ºi foarte norocos sã fiu astãzi
(n.r. – ieri) aici. În 2000 de ani s-au fãcut
trei poduri în zonã. E chiar un moment
istoric. Podul acesta sigur cã a durat
foarte mult pentru a fi construit. Sunt al
ºaselea prim-ministru român de la Mugur
Isãrescu pânã la inaugurarea podului, un

Paginã realizatã de CRISTIAN RUDÃREANU ºi  MARGA BULUGEAN

Noul pod Calafat-Vidin a fost inaugurat ieri, în prezena autoritãþilor
române ºi bulgare. La eveniment au fost invitaþi comisarul european
pentru dezvoltare regionalã, Johannes Hahn, ºi guvernatorul BNR,
Mugur Isãrescu, care l-au însoþit pe premierul României, Victor Ponta.
Tot din partea statului român a mai participat la eveniment preºedinte-
le Camerei Deputaþilor, Valeriu Zgonea, acesta fiind ºi deputat de Dolj.
Panglica inauguralã a fost tãiatã pe malul bulgãresc, pentru cã vecinii
bulgari au implementat acest proiect. Deºi îºi anunþase prezenþa ºi  pre-
ºedintele Bulgariei, Rosen Plevneliev, ºeful statului nu a mai ajuns la
eveniment pe motiv cã a intervenit ceva neprevãzut. Cu toate acestea,
partea bulgarã a fost reprezentatã de premierul Plamen Oreºarski ºi
de preºedintele Legislativului, Mihail Mikov. Noul pod rutier ºi fero-
viar Calafat-Vidin va fi exploatat de o societate mixtã româno-bulgarã,
iar taxa pentru tranzitarea acestuia va fi de 6 euro.

Calafat-VCalafat-VCalafat-VCalafat-VCalafat-Vidin, cel mai lungidin, cel mai lungidin, cel mai lungidin, cel mai lungidin, cel mai lung
pod peste Dunãrepod peste Dunãrepod peste Dunãrepod peste Dunãrepod peste Dunãre

pic cam mult”, a afirmat Victor Ponta.
Premierul þãrii a mai spus cã ºi în Bulgaria
s-au schimbat multe, subliniind necesitatea
ca de acum încolo autoritãþile de la Sofia ºi
Bucureºti sã lucreze împreunã la proiectele
necesare celor douã state.  “În mod
special aº dori sã mulþumesc comisarului
european Johannes Hahn care cred cã a
vizitat acest pod mai des decât orice prim-
ministru român sau bulgar. Sunt foarte

bucuros cã, în
sfârºit, îl vede
realizat. Sã încercãm
împreunã sã îmbu-
nãtãþim infrastructu-
ra din partea românã
ºi bulgarã ºi sã ne
gândim împreunã la
alte proiecte”, a
subliniat premierul
Ponta.

Taxã pentru
traversare

Podul Calafat-
Vidin are o lungime
de aproximativ doi kilometri, douã benzi
rutiere pe sens, o linie de cale feratã,
douã trotuare ºi o pistã pentru bicicliºti.
Toate taxele rutiere vor fi încasate de
statul român, iar bulgarii vor rãmâne doar
cu taxele feroviare. Va fi perceputã pentru
traversarea podului ºi o taxã de cel mai
probabil de 2 euro în cazul autoturisme-
lor, iar pietonii ºi cicliºtii vor trece gratuit.

ªoferii de autoturisme cu cel mult 8+1
locuri ºi de maºini transport marfã cu
greutate mai micã de 3,5 tone vor plãti o
taxã de 27 de lei (6 euro) pentru trecerea
peste noul pod de la Calafat-Vidin, pentru
maºinile cu mai mult de 9 locuri ºi
maximum 23 locuri pe scaune taxa fiind
de 54 de lei (12 euro). Aceeaºi taxã de 54
de lei va fi achitatã ºi pentru maºini de
transport marfã cu o greutate între 3,5-

7,5 tone, conform unei
hotãrâri de guvern.
Pentru maºini de
transport marfã cu o
greutate între 7,5-12
tone, taxa va urca la 81
de lei (18 euro). O taxã
de 113 lei (25 euro) vor
plãti ºoferii de maºini cu
mai mult de 23 locuri pe
scaune ºi autovehiculele
de transport marfã cu o
greutate mai mare sau
egale cu 12 tone ºi cu
maximum 3 axe, în timp

ce pentru maºinile de transport marfã cu
o greutate mai mare sau egalã cu 12 tone,
dar cu 4 axe va fi plãtitã o taxã de 167 de
lei (37 euro).

Valoarea proiectului, peste
270 milioane de euro

Imediat dupã ce se va da drumul la

pod, distanþa dintre Vidin ºi Calafat va fi
parcursã în doar câteva minute. Ruta de
tranzit dupã finalizarea podul Calafat-
Vidin este: Germania – Zagreb – Belgrad
– Drobeta-Turnu Severin – Calafat –
Vidin – Sofia – Salonic sau Istanbul.
Firma constructoare a podului este FCC
Construccion din Spania. Costul con-
strucþiei podului este estimat la circa 273
de milioane de euro, din care partea
bulgãreascã plãteºte circa 225 de milioane
de euro, iar restul revine statului roman.

Valeriu Zgonea, preºedintele Camerei
Deputaþilor, a declarat cu aceastã ocazie
cã Podul Calafat – Vidin este cel mai
important proiect de infrastructurã
realizat între România ºi Bulgaria în
ultimele decenii. „Este o investiþie foarte
importantã pentru România, mai ales
pentru judeþul Dolj ºi întreaga Oltenie,
pentru cã va influenþa dezvoltarea
economicã în aceastã parte a þãrii.
Investitorii vor fi mai interesaþi de zona
noastrã. Trebuie rezolvatã în regim de
urgenþã problema infrastructurii, drumul

Calafat – Craiova
ºi Autostrada
Craiova – Piteºti,
dar ºi legãtura spre
Vestul þãrii...”, a
spus Valeriu
Zgonea.

Urmeazã ºi
reexaminarea...

Guvernul bulgar
l-a însãrcinat, ieri,
pe ministrul
Transporturilor sã
facã analize
suplimentare ale
traficului ºi taxelor
ºi, într-un termen
de trei luni ºi dupã
consultãri cu
partea românã, sã
propunã reexami-
narea. De aseme-
nea, pãrþile au
aprobat deschide-

rea unui nou punct de trecere a frontierei
de stat între Bulgaria ºi România, la
Vidin-Calafat. Punctul va fi rutier,
feroviar de marfã ºi de cãlãtori ºi fluvial.
Echipe mixte de poliþiºti de frontierã
bulgari ºi români vor efectua controlul
cãlãtorilor ºi mãrfurilor pe teritoriul
românesc în cazul traficului rutier ºi pe
cel bulgãresc în cazul traficului feroviar.
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Câteva zile doar, hai o săptămâ-
nă, de aşteptare, se încumetă să
spună Nicu Drăgoi, primarul Dă-
buleniului, şi gata, începe cea mai
aşteptată şi febrilă activitate a lo-
calnicilor: culesul şi valorificarea
pepenilor verzi, a lubeniţelor, cul-
tivate în spaţii protejate. Sunt cir-
ca 1.200 ha ocupate doar cu aşa
ceva, vremea a fost de partea pro-
ducătorilor, până acum, ferindu-i
de intemperii, dar totul e deocam-
dată doar trudă şi aşteptare. S-a
optat, cum spunea Aurelia Diaco-
nu, un doctor-inginer de cerceta-
re veritabilă, şi în acest domeniu,
atât pentru soiuri timpurii (Lady,

MIRCEA CANŢĂR

Deja forfotă în „patria” lubeniţelor
Sorento,  Romanţa,  Crizby, Top
Gun), cu miez fraged, dulce şi aro-
mat, roşu precum macul sau gal-
ben precum puful de pui, dar şi
pentru soiuri tardive şi producti-
ve, „creaţia” Staţiunii de cerceta-
re-dezvoltare Dăbuleni (Dulce de
Dăbuleni şi Oltenia). Cât vezi cu
ochii, pe toată întinderea fără mar-
gini, doar miraculoasa plantă, cu
lujerul ei şerpuitor – pepene verde
sau galben – aptă să alunge prin
rodul ei orice supărare pe lume şi
pe viaţă. Se vorbeşte în fiecare an
despre lubeniţa de Dăbuleni, ajun-
să de acum competitivă, dacă nu
cumva cu un renume consacrat

prin toate marile pieţe din ţară, dar
şi în magazine de profil, dar se
spun puţine vorbe despre truda
localnicilor, care începe în buza
primăverii şi nu încetează o clipă
până la spargerea bostănăriilor.
Migală şi competenţă, pasiune şi
credinţă, năzuinţă şi îngrijorare,
aşteptare febrilă, pe toată durata
vegetaţiei, până la maturizarea ro-
dului. Când n-a plouat, plantele fi-
rave au fost ajutate cu apa din pu-
ţurile forate în câmp, când au ve-
nit ploile s-a instalat şi spaima bo-
lilor foliare, când a fost caniculă
s-a vegheat la aerisirea tunelelor aco-
perite cu folie şi tot aşa, dintr-un

oftat în altul, încât banul ce va fi
încasat să aibă pe el o sudoare
aparte. Una a muncii fără preget.
Fiindcă ei, „bostănarii” din Dăbu-
leni, nişte ahtiaţi ai lucrului bine
făcut, au deprins de mult nu tai-
nele ascunse ale reuşitei, cât şi-
au însuşit un brand: lubeniţa de
Dăbuleni. Înainte de toate, ec olo-
gică.  Apoi fragedă şi dulce, fur-
nizoare de arome inefabile. Tiruri
din toată ţara, ca şi în verile tre-
cute,  vor veni la Dăbuleni spre a
plec a încărc ate de această bogă-
ţie a pământului. Anul trecut, în
multe locuri de desfac ere,  din
ţară,  au fost depistaţi intermediari

care valorificau lubeniţe produse
în diverse locuri, sub perversa
etic hetă „made in Dăbuleni”.  Si-
gur acum că „dăbulenarii”,  cum
le-a zis cin’ le-a zis, nu sunt sin-
guri pe pieţele ţării, au concuren-
ţă, uneori consistentă, şi din par-
tea altora, dar ş i a vec inilor  din
Călăraşi, de pildă,  din Bec het,
Amărăşti şi Ostroveni, spre care
privesc  cu coada oc hiului. Dar
dacă vremea îi ajută în continua-
re, şi pe unii şi pe alţii, anul agri-
col poate rămâne de poveste, adu-
când ş i veniturile aşteptate. Fiind-
că pentru as ta se zbat oamenii
până nu mai ştiu de ei.

Conform prognozei Sistemului
Hidro Energetic Naţional Porţile de
Fier, debitul afluent prognozat în
secţiunea Baziaş pentru intervalul
13-14 iunie a.c., ora 7.00,  a fost
de 9.860 mc/s. În următorul inter-
val, debitul Dunării la intrarea în ţară
(secţiunea Baziaş) va fi în creştere
până la valoarea de 10.300 mc/s.

Pentru perioada 16-20 iunie,
Dunărea va f i în creştere la va-
loarea de 10.600 mc /s până pe

Dunărea, în continuare sub supravegherea
atentă a oamenilor ABA Jiu

Debitul fluviului Dunărea la intrarea
în ţară, secţiunea Baziaş, în intervalul
13-14 iunie a.c., a fost în creştere uşoa-
ră până la valoarea de 9.800 mc/s, con-
form diagnozei şi prognozei INHGA-
CNPB, situându-se peste media multia-
nuală a acestei lunii (6.400 mc/s). Aval
Porţile de Fier, pe sectorul Gruia-Bechet,
aflat în administrarea Administraţiei
Bazinale de Apă Jiu, debitele şi nivelu-
rile au fost în scădere, fiind influenţate
în evoluţia lor de cantităţile defluente
de la SHEN Porţile de Fier.

data de 17 iunie a.c., apoi în scă-
dere în ultimele trei zile ale  inter-
valului de pro gnoză pâ nă la
10.300 mc/s,  peste media multia-
nuală (6.400 mc/s). Lucrările hi-
drotehnice din administrarea Sis-
temului de Gospodărire a Apelor
Dolj func ţionează la parametrii
optimi de exploatare. Starea teh-
nică a construcţiilor  hidrotehni-
ce c u rol de apărare aflate în ad-
ministrarea ABA Jiu este moni-

torizată în permanenţă, as igurân-
du-se exploatarea aces tora în s i-
guranţă.

Având în vedere prognoza hidro-
logică pentru fluviul Dunărea în pe-
rioada următoare, când este posi-
bil să fie depăşite cotele de apăra-
re, SGA Dolj, prin formaţiile de
lucru, a procedat la verificarea stă-
rii tehnice a digurilor de la Dunăre
pe sectorul judeţului Dolj.

MARIN TURCITU

200 de salariaţi ai Oltchim şi-au cerut
drepturile salariale restante la ITM

Un număr de 200 de salariaţi din cei 605 care au încetat activitatea ieri
la Oltchim au depus o petiţie la Inspectoratul Teritorial de Muncă, prin
care solicită acordarea restanţelor salariale. „Am avut astăzi (n.r. – ieri)
mai multe sesizări de la o parte din salariaţii care au fost disponibilizaţi de
la SC Oltchim SA. Aceştia au fost îndrumaţi să scrie o petiţie în care să-
şi reclame restanţele salariale. Aceştia au cerut tichetele de masă din luna
mai şi drepturile salariale din luna mai şi din decembrie. Totodată, au mai
cerut şi banii pe navetă”, a declarat pentru Agerpres directorul ITM
Vâlcea, Ioan Nicolăescu. În prezent, ITM are un control în desfăşurare
la SC Oltchim, care se va încheia în cursul săptămânii viitoare. 605
angajaţi de la Oltchim au intrat în şomaj începând de ieri, aceştia urmând
să primească prin AJOFM Vâlcea indemnizaţia de şomaj şi venituri de
completare. Ei fac parte din tranşa de 1.000 de salariaţi anunţată de
administratorul judiciar la începutul lunii mai că urmează să fie disponi-
bilizaţi. SC Oltchim SA se află în insolvenţă din luna ianuarie şi este
propusă pentru a fi privatizat în cursul acestui an.

„Am finalizat o listă de con-
tribuabili persoane fizice cu averi
mari pentru programul nostru
destinat asigurării conformării şi
o listă cu persoane fizice ce pre-
zintă riscuri şi am demarat pro-
cedurile de verificare prealabilă.
Au fost transmise scrisori de
notificare amiabilă şi în prima
jumătate a anului 2013 au înce-
put verificările. Pentru a dezvol-
ta capacitatea, vom realiza pro-
grame de pregătire profesională

Guvernul verifică
persoane cu mari averi
care nu şi-au plătit taxele

Guvernul a început în acest an acţiuni de verifi-
care a mai multor persoane cu mari averi suspecta-
te că au depăşit „riscul minim acceptat” prin nepla-
ta impozitelor şi a decis să apeleze la specialişti fis-
cali străini şi experţi ai Fondului Monetar Interna-

ţional (FMI) pentru a-i instrui pe inspectori. Acţiu-
nile de control au fost iniţiate după ce Fiscul a trans-
mis scrisori de notificare amiabilă, relevă scrisoa-
rea de intenţie transmisă în această săptămână de
Guvern către FMI şi obţinută de Mediafax.

cu asistenţa specialiştilor admi-
nistraţiilor fiscale din ţările par-
tenere şi cu asistenţă tehnică din
partea FMI”, se arată în docu-
mentul datat 10 iunie.

La  începutul ac estui a n,
agenţia Mediafax a anunţat că
Guvernul a elaborat o listă cu
30 de persoane cu mari averi,
suspectate că au depăşit „riscul
minim acceptat prin neplata im-
pozitelor”, după ce a pornit ini-
ţial de la un grup de peste 300

de persoane bănuite că s-au
sustras de la plata taxelor la
buget. Acţiunile de control sunt
iniţiate în baza deciziei din de-
cembrie 2010 a Guvernului,
conform căreia persoanele fizi-
ce ale căror venituri reale de-
păşesc cu cel puţin 50.000 de
lei sumele declarate vor plăti un
impozit de 16% aplicat la dife-
renţa dintre cele două valori.

Pentru stabilirea bazei impoza-
bile, autoritatea fiscală foloseşte

metode indirecte, respectiv cea a
sursei şi cheltuirii fondului, a flu-
xurilor de trezorerie şi a patrimo-
niului. Metoda sursei şi cheltuirii
fondului constă în compararea
cheltuielilor efectuate de o per-
soană fizică cu veniturile decla-
rate în perioada verificată şi se
bazează pe principiul că orice
cheltuială în exces faţă de valoa-
rea declarată a veniturilor repre-
zintă venit impozabil nedeclarat.
Metoda fluxurilor de trezorerie

constă în analiza intrărilor şi ieşi-
rilor de sume în conturile banca-
re, precum şi a intrărilor şi ieşiri-
lor de sume în numerar, pentru a
stabili mişcările de disponibilităţi
băneşti şi asocierea acestor miş-
cări cu sursele de venit şi utiliza-
rea acestora. Metoda patrimoniu-
lui permite stabilirea bazei impo-
zabile ajustate pentru o persoană
fizică verificată, analizând creş-
terea, respectiv descreşterea pa-
trimoniului net al acesteia.
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Sala de ºedinþa a Consiliului Lo-
cal Craiova a fost, ieri, gazda unui
eveniment deosebit. A fost decernat
Trofeul „Andrei”. Direcþia Judeþea-
nã pentru Sport ºi Tineret Dolj a ini-
þiat acest proiect cu scopul de a creºte
participarea civicã a tinerilor, în ve-
derea combaterii violenþei. La con-
curs s-au putut înscrie tineri care s-
au implicat activ de-a lungul timpu-
lui în proiecte de prevenire ºi com-
batere a violenþei. Andrei Goreci a
fost un voluntar foarte activ al Di-
recþiei Judeþene pentru Sport ºi Ti-
neret Dolj.

«A fost implicat în foarte multe
proiecte naþionale ºi internaþionale,
proiecte ce au militat pentru antidis-
criminare, nonviolenþã, împotriva
drogurilor în calitate de organizator,

Direcþia Judeþeanã pentru Sport
ºi Tineret Dolj (DJST) a organizat
ieri, în Sala Mare a Consiliului Pri-
mãriei municipiului Craiova, festi-
vitatea de decernare a Trofeului
„Andrei”, concurs ajuns la a III-a
ediþie. Acesta a fost înmânat unei

trupe de hip-hop, formatã din ti-
neri, care s-a remarcat în proiecte
de prevenire ºi combatere a violen-
þei. DJTS a organizat acest con-
curs în memoria lui Andrei Goreci,
tânãrul care a fost victimã a com-
portamentului violent.

actor, regizor. A fost ucis de un alt
tânãr în data de 7 octombrie 2010, în
timp ce se îndrepta spre ºcoalã, când
încerca sã îºi apere un coleg. Acest
tragic eveniment a evidenþiat nece-
sitatea implementãrii unui proiect
care, pe de o parte, sã tragã un sem-
nal de alarmã asupra fenomenului
violenþei, iar, pe de altã parte, sã ofe-
re exemple de tineri implicaþi în viaþa
comunitãþii prin participarea lor la
acþiuni de combatere a comportamen-
telor violente. Aºa s-a nãscut pro-
iectul „Andrei”», a declarat directo-
rul DJST Dolj, Alina Ionescu, care a
þinut sã precizeze cã proiectul va
merge mai departe, fiind aºteptaþi tot
mai mulþi voluntari care sã militeze
împotriva violenþei, dar ºi instituþii
partenere.

„Viaþa trebuie preþuitã
la adevãrata ei valoare”

Trofeul „Andrei” a fost câºtigat de
o trupã de hip-hop, Goblins, formatã
recent, în urma pierderii a douã per-
soane importante din viaþa lor. «Sun-
tem fondatorii campaniei „Stop incon-
ºtienþei la volan” din simplu fapt cã
dorim sã evitãm astfel de evenimente
tragice pe viitor, pentru siguranþa vie-
þilor celor dragi ºi a celor din jur în
general. Viaþa trebuie preþuitã la ade-
vãrata ei valoare. Cel mai important
lucru pe care l-am învãþat din aceastã
activitate este valoarea unei vieþi. De
asemenea, am învãþat sã preþuim alt-
fel timpul. El nu trebuie irosit, de ace-
ea am ºi decis sã ne unim, sã renun-
þãm la individualitãþi pentru atingerea
unui scop sau obiectiv, comun de alt-
fel», spun membrii trupei Goblins.

„Casa de Culturã a Studenþilor
are uºile deschise

nu numai pentru studenþi”
Pe lângã cei care au venit ca par-

teneri ai Direcþiei Judeþene pentru
Sport ºi Tineret în aceastã acþiune
de la început – Primãria municipiului
Craiova, Centrul Judeþean de Resur-

se ºi Asistenþã Educaþionalã Dolj,
Consiliul Judeþean al Elevilor Dolj ºi
Inspectoratul ªcolar Judeþean Dolj
–, anul acesta s-a alãturat ºi Casa de
Culturã a Studenþilor din Craiova.

„Începând cu acest an Casa de
Culturã a Studenþilor din Craiova se
alãturã acestui proiect. Îmi doresc sã
vãd mai mulþi voluntari, îmi doresc
sã nu mai avem asemenea cazuri tra-
gice ºi vreau sã cred ca tinerii înþeleg

cã nu prin violenþã îºi rezolvã pro-
blemele. Suntem aici pentru voi, ti-
nerii, ºi pentru toþi cei care doriþi sã
vã alãturaþi acestui proiect, iar Casa
de Culturã a Studenþilor are uºile
deschise nu numai pentru stu-
denþi, ci pentru toþi tinerii care îºi
doresc sã se implice în tot felul de
proiecte”, a declarat directorul CCS
Craiova, Silviu Ionuþ Dumitrache.

MARIN TURCITU

Cei care vor sã dea o mânã de ajutor celor
aflaþi pe patul de spital sunt aºteptaþi ºi astãzi
la Casa Studenþilor, între orele 8.00 ºi 14.00 unde,
în colaborare cu cadrele medicale ale CRTS,
continuã campania benevolã de donare de sân-
ge. De altfel, Centrul de Transfuzii Sanguine
Craiova a pus la dispoziþia organizatorilor ca-
dre medicale specialiste în domeniu ce vor res-
pecta normele internaþionale de igienã în tim-
pul actului de donare.

Ca mãsurã de siguranþã pentru pacienþii din
spitale ce vor beneficia de produsele prelevate,
se efectueazã o serie de teste în laboratoare de
specialitate pentru a exclude eventuala transmi-
tere a unei boli prin transfuzie. În cazul în care
donatorul suferã de o boala transmisibilã, aces-
ta va fi informat asupra stãrii lui de sãnãtate.

„Vrem sã susþinem Centrul de Transfuzie
Sanguinã pentru cã este o cerere foarte mare
de sânge. Sunt foarte multe intervenþii chirur-
gicale ºi atunci ne-am gândit sã facem ceva. Eu
fiind donator fidel, am organizat aceastã cam-
panie. Îmi doresc sã vinã cât mai multe persoa-

Dornici sã dea o mânã de ajutor bolnavilor aflaþi pe pa-
tul de spital sau celor care au cãzut victime accidentelor
rutiere, craiovenii s-au prezentat în numãr mare, ieri, la
Casa Studenþilor din Craiova pentru a dona sânge. Asta
deºi, potrivit statisticilor, în România doar 2% din popu-
laþie acceptã sã facã astfel de gesturi umanitare. Prin ur-

mare, nu de puþine ori, cantitatea de sânge colectatã la
Centrul Regional de Transfuzii Sanguine (CRTS) Craiova
se dovedeºte a fi insuficientã comparativ cu cererea foar-
te mare înregistratã de spitalele din judeþ. Este o realitate
cu care medicii doljeni se confruntã, din pãcate, deseori,
chiar în sãlile de operaþie.

ne, pentru cã îmi place sã spun cã ce donezi
astãzi, donezi pentru tine mâine”, a precizat
Eusebiu Bivolaru, unul dintre organizatorii cam-
paniei de donare de sânge.

Deficitul de sânge
se resimte în spitale

Din cantitatea de sânge recoltatã urmeazã
sã se facã preparate din sânge necesare pentru
intervenþiile chirurgicale, aºa cum ar fi masa
eritrocitarã, plasma congelatã sau concentra-
tul trombocitar.

Potrivit statisticilor, în România doar 2% din
populaþie doneazã sânge. ªi, pentru cã defici-

tul de unitãþi ºi preparate din sânge continuã
sã fie una dintre principalele probleme în salva-
rea ºi tratamentul pacienþilor, organizatorii cam-
paniei susþin cã donarea sanguinã ar trebui sã
devinã o obiºnuinþã, aºa cum se întâmplã în
alte þãri europene. Nu de puþine ori, medicii din
spitalele craiovene s-au plâns cã deficitul de
sânge se resimte, mai ales pe secþii în care con-
sumul este mare, aºa cum ar fi cele de chirurgie
ori oncologie. Din acest motiv, ar fi important
ca astfel de gesturi umanitare sã aibã loc ºi în
afara campaniilor organizate de diferite institu-
þii sau asociaþii.

Donatorii trebuie sã respecte
o serie de condiþii

Înainte de toate, pentru a dona sânge craio-
venii trebuie sã îndeplineascã o serie de condi-
þii. În primul rând, eligibile sunt doar persoane-
le cu o stare de sãnãtate bunã. Donatorii trebu-
ie sã fie odihniþi, sã nu consume alcool cu 48 de
ore înaintea donãrii, sã aibã greutatea peste 60
kg, sã nu sufere de afecþiuni precum hepatitã,
TBC, malarie, boli de piele, ulcer sau diabet za-
harat ºi sã nu figureze în registrele medicale cu
boli de inimã. Persoana care doreºte sã doneze
sânge nu trebuie sã fie alergicã sau sã fi donat
sânge cu 72 de zile înainte de recoltare.

În dimineaþa recoltãrii de sânge pot fi con-

sumate cel mult douã felii de pâine cu margari-
nã ºi gem. De asemenea, trebuie consumate
multe lichide. Sunt interzise în schimb alimen-
tele bogate în grãsimi ºi laptele. Nici fumatul nu
este recomandat înainte de a dona sânge, din
cauza riscului de lipotimie.

În sprijinul pacienþilor
din spitale

Pentru a-i încuraja sã vinã în sprijinul pa-
cienþilor internaþi în spitale, donatorii sunt atraºi
ºi cu câteva facilitãþi: ºapte bonuri de masã în
valoare de 52 de lei ºi analize gratuite în valoare
de 100 de lei pentru depistarea hepatitei B ºi C,
a HIV/SIDA ºi a leucemiei. De asemenea, tot cu
aceastã ocazie este determinatã hemoglobina,
grupa sanguinã ºi Rh-ul. Tot pe lista de benefi-
cii figureazã ºi o reducere de 50% pe transpor-
tul în comun timp de o lunã ºi o zi liberã la
serviciu sau ºcoalã.

Dupã cum au þinut chiar organizatorii sã spe-
cifice, tinerii români cu un simþ crescut al res-
ponsabilitãþii au prin astfel de campanii ocazia
de a-ºi ajuta concetãþenii ce necesitã transfuzii
sanguine, precum victimele accidentelor, cei ce
suferã operaþii dificile ºi cei ce necesitã trata-
mente împotriva cancerului, pentru a enumera
doar câþiva dintre beneficiarii actului umanitar
depus de donatori.

RADU ILICEANU
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„Mihai Eminescu în filatelie” ,
cu exponate din colecţia Ştefan
Ardeleanu

Casa de Cultură
„Traian Demetres-
cu” vă invită
as tăzi, 15 iunie, la
expoziţia de
filatelie c uprin-
zând piese din
colec ţia lui Şte fan
Ardeleanu.
Intitulată „Mihai
Em inescu în
filatelie”‚ expozi-
ţia es te vernisată
la ora 11.00, în
Salonul Medieval al ins tituţiei. Evenimentul este dedic at
comemorării a 124 de ani de la moartea poetului Mihai
Eminescu.  Pas ionat c olec ţionar de timbre, membru al
Asociaţiei Filatelice Craiova, Ştefan Ardeleanu a adunat
însă, de-a lungul anilor, ş i o mulţime de ilustrate, de o
deosebită valoare. În luna mai a.c. , de Zilele Craiovei,
domnia sa a deschis aici o expoziţie cuprinzând peste 40 de
vechi ilustrate redând Craiova de altădată.

Teatrul de păpuşi vă invită
la spectacolul „Albă ca Zăpada”

Teatrul pentru
Copii şi Tineret
„Colibri” prezintă
astăzi,  15 iunie,
începând cu ora
12.00,  pe scena
Teatrul Lir ic
„Elena Teodorini”,
spectac olul „Albă
ca Zăpada”, după
Fraţii Grimm, a
cărui premieră a
avut loc în anul
1999.  Regia şi
adaptarea îi aparţin Iuliei Cârs tea, sc enografia este realizată
de Eus taţiu Gregorian, iar muzica este compusă de Alin
Macovei-Moraru. În distribuţie: Adriana Ionc u, Alla Cebo-
tari, Ionica Dobresc u, Oana Stancu, Iulia Cârstea, Daniel
Mirea,  Ilie Turc u. Programul păpuşarilor craioveni din
ac eastă lună mai cuprinde spec tac olul „Poveste japoneză”
– adaptarea ş i regia Zivomir Jokovic, scenografia Eustaţiu
Gregorian (22 iunie,  ora 12.00), apoi stagiunea Teatrului
pentru Copii şi Tineret „Colibri” se va închide.

100 de ani de la naşterea
pictorului craiovean
Ion Hagiescu

Se vor împlini luni,  17 iunie
a.c., 100 de ani de la naşterea
artistului şi profesorului Ion
Hagiescu (n.  1913 – m.  1991,
Craiova), autor a numeroase
picturi în ulei şi lucrări de
grafic ă, cu c are a participat la
numeroase expoziţii. Ion
Hagiescu a urmat cursurile
Colegiului Naţional „Carol I”
din Craiova (1922-1930), apoi
pe cele ale Academiei de Arte
din Bucureşti (1930-1935).  A
fost profesor la Lic eul „Tudor
Vladimirescu” din Târgu J iu
(1936-1938), la Colegiul
Naţional „Carol I” (1938-1948)
şi la Şcoala Normală de Învăţă-
tori din Craiova (1947-1950),
ca şi director ş i profesor la Şcoala Populară de Artă
„Cornetti” (1955-1965). Fiind dotat cu o voce deosebită,  a
jucat rolul princ ipal în opereta „Vânzătorul de păsări”, de
Karl Zeller (1958).

Grupaj realizat de MAGDA BRATU

În această vară, elevii dornici de
a împleti cartea cu distracţia pot
alege studiul interactiv. Adică pot
opta pentru o tabără tematică. Arta
dramatică, dezvoltarea inteligenţei
şi învăţarea limbii engleze, activi-
tăţi outdoor, jocuri de rol, worksho-
puri, discuţii, improvizaţii, cercuri
literare, experimente şi, nu în ulti-
mul rând, exerciţiile sunt doar câ-
teva din activităţile pe care şi le-au
propus profesorii coordonatori pe
parcursul acestor tabere.

Adriana Neagoe, profesor de
artă dramatică, are o experienţă de
peste opt ani în învăţământ şi va
susţine în cadrul taberei tematice,
în limba engleză, pentru elevii de
clasele I-VIII, activităţi de dezvol-
tare personală, socială şi emoţio-
nală prin artă teatrală (Developing
through Drama). Prin acest curs,
copiii îşi dezvoltă încrederea şi stă-
pânirea de sine prin confruntarea
cu situaţii reale din viaţă, învaţă să
lucreze individual şi să acceseze
resurse necesare pentru a face
acest lucru, să facă parte dintr-o
echipă ş i să-ş i
asume roluri în
grup, să îşi ex-
prime personali-
tatea prin jocuri
de imaginaţie, să
interacţioneze cu
c eilalţi,  învaţă
cum să îi respec-
te ideile c elor-
lalţi, să fie ordo-
naţi, să aibă ini-
ţiativă în jocurile
de rol, să îşi ex-
prime sentimen-
tele prin jocurile
de rol şi îşi folo-
sesc imaginaţia
pentru a c rea
poveşti.
Dezvoltarea
abilităţilor de comunicare

Chiar şi după mulţi ani de
studiu, cei care învaţă o lim-
bă străină nu capătă încrede-
re în a folosi acea limba şi în
afara claselor. Adevărata co-
municare implică idei, emo-
ţii, sentimente şi adaptabilita-
te. Învăţarea tradiţională a lim-
bii engleze nu încurajează ele-
vii să folosească limba într-o
astfel de manieră şi să capete
fluenţă. Prin urmare, organi-
zatorii taberei îşi propun ca
prin acest curs să dezvolte
abilităţile de c omunic are.
„Predarea limbii engleze prin
arta teatrală oferă context di-
ferit pentru ascultare şi pen-
tru comunicare, ajutându-i pe
elevi să folosească toate re-
sursele pe care le au şi să îşi dez-
volte abilităţile lingvistice. Este dis-
tractiv, este atractiv şi este un mod
perfect de a-i ajuta să comunice
în limba engleză!”, a mai spus prof.
Adriana Neagoe.
Copiii beneficiază de şedinţe
de consiliere şi psihoterapie
individuale

Ileana Iliescu, c onsilier, ps iho-
terapeut de grup şi individual,  cu

experienţă de lucru atât cu c o-
pii,  cât şi cu elevi,  va sus ţine un
Program pentru dezvoltare a in-
teligenţei emoţionale ş i logic o-
matematic e prin educ aţie raţio-
nal-emotivă ş i c omportamenta-
lă. Elevii vor învăţa într-o for-
mă ludică ş i plăcută să c omuni-
ce într-un mod asertiv c u c ei din
jur,  să-ş i identifice şi să îşi ex-
prime emoţiile,  c unoaşterea ş i
înc rederea de s ine,  depăş irea
unor blocaje psihologice, dez-

voltarea creativităţii,  a voinţei şi
a motivaţiei dar  ş i însuşirea şi
dezvoltarea abilităţilor de gândi-
re logică. Copiii beneficiază de
şedinţe de c onsiliere şi psihote-
rapie individuale, iar la sfârş itul
excursiei vor primi evaluarea psi-
hologic ă.   «Metodele de dezvol-
tare c ons tau în joc uri de rol,
training asertiv,  tehnic i proiec-
tive, tehnic i de relaxare,  jocuri
de improvizaţie,  joc uri de gân-

dire, exerciţii de rezolvare a pro-
blem elo r (p rob le m s olving
skills ),  strategii de obţinere a
un ui s c op,  „c e rc  lite rar”  –
stimularea interesului pentru ac-
tivităţi intelec tuale ş i culturale»,
a pr ec iz at ps ih ote ra pe ut ul
Ileana Iliesc u.
„Fast Start în English”

Andreea Neamţu va susţine
programul intitulat „Fas t Start în
English” – Învăţarea limbii engle-

ze prin joc uri.
„Gramatic a ş i
c onversaţia în
limba engleză îţi
creează dific ul-
tăţi? Atunc i le
putem descoperi
mis terele prin
jocuri!”, sus ţine
profesorul în-
drumă tor.  În
timpul unor ast-
fel de activităţi,
elevii sunt con-
centraţi pe acti-
vitatea în sine şi,
fără să îş i dea
seama, îşi însu-
şesc noţiunile de
g r a m a t i c ă .

„Vom descoperi lumea înconjură-
toare, vom face experimente, vom
călători prin diferite ţări şi vom în-
văţa despre culturile lor, vom des-
coperi misterele Pământului, cât şi
ale Universului. Pentru elevii mai
avansaţi, se vor face jocuri şi exer-
ciţii pregătitoare pentru examenele
Cambridge. Înscrieri se mai fac
până pe 24 iunie”, a mai spus prof.
Andreea Neamţu.

MARGA BULUGEAN
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Recep Tayyip Erdogan a re-
cunoscut, joi seara, în timpul ce-
lor patru ore de discuþii purtate
la Ankara, cu reprezentanþii ma-
nifestanþilor din parcul Gezi, din
Istanbul, cã intenþioneazã sã în-
treprindã o consultare a locui-
torilor în privinþa proiectului
contestat. „Noi vrem sã ºtim ce
crede populaþia Istanbulului, în-
trucât decizia acesteia este foar-
te importantã pentru noi”, a de-
clarat Husein Celik, purtãtorul
de cuvânt al partidului Justiþie

ºi Dezvoltare (AKP), condus de
Erdogan. Oficialul a afirmat cã
guvernul intenþioneazã sã pro-
cedeze la reamenajarea aces-
tei grãdini publice, devenitã ta-
bãrã de aproape douã sãptã-
mâni pentru 2.000-3.000 de per-
soane. „Noi nu-l vom atinge”, a
asigurat el, subliniind cã guver-
nul aºteaptã, de asemenea, o de-
cizie a justiþiei, la solicitarea opo-
zanþilor proiectului controversat
de reamenajare. „Turcia este un
stat de drept, noi suntem obli-

gaþi sã respectãm deciziile jus-
tiþiei”, a subliniat Husein Celik,
reiterând apelul cãtre ocupanþii
parcului de a-l evacua cât mai
curând posibil, precizeazã coti-
dianul „Hurriyet”. În timp ce re-
volta împotriva guvernului a in-
trat în a treia sãptãmânã, miile
de manifestanþi se pregãtesc sã
nu pãrãseascã Piaþa Taksim,
unde au început contestaþiile.
„Vom rãmâne în parcul Gezi cu
corturile, cu sacii de dormit, cân-
tecele noastre, cãrþile noastre,

poeziile noastre ºi toa-
te revendicãrile noas-
tre”, a anunþat unul
din reprezentanþii co-
ordonãrii manifestãri-
lor – Solidaritate Tak-
sim – avocatul Can
Atalay. Într-o încer-
care de a preveni noi
confruntãri violente
cu poliþia, ºeful gu-
vernului a convocat o
reuniune de urgenþã,
invitând o delegaþie de
artiºti ºi membri ai
societãþii civile la re-
ºedinþa sa din Anka-
ra. Aceastã întâlnire
nocturã, care a înce-

put în jurul orei 22, este prima
dintre liderul turc ºi purtãtorii de
cuvânt autorizaþi ai manifestan-
þilor care îi reclamã demisia.
Reprezentanþii Solidaritate Tak-
sim n-au fost invitaþi la aceastã
reuniune. Joi, Erdogan adresa-
se „un ultim avertisment” pen-
tru cei care ocupã parcul Gezi.
„Noi am avut rãbdare pânã
acum, dar rãbdarea are limite.
Eu lansez ultimul meu avertis-
ment: mame, taþi, vã rugãm nu
lãsaþi copiii acolo”, a spus ºeful
guvernului într-un discurs la An-
kara. „Nu mai putem aºtepta
multã vreme, pentru cã parcul
Gezi nu aparþine forþelor de ocu-
paþie”, a argumentat el, „ci
aparþine tuturor”. În rândul ma-
nifestanþilor, ideea referendu-
mului a fost respinsã. „Nu vom
vota la acest referendum. Sun-
tem aici ºi aici vom rãmâne”, au
scandat protestatarii, înainte de
a asculta... un concert de pian.
Bazându-se pe susþinerea unei
majoritãþi a populaþiei, premie-
rul Erdogan a adoptat, în per-
manenþã, un ton ferm contra
manifestanþilor, care îl acuzã de
derivã autoritarã ºi dorinþa de a
islamiza societatea turcã.
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Consorþiul independent al jurnaliºtilor de
investigaþie (ICIJ), cu sediul la Washing-
ton, denumit OffshoreLeaks, a anunþat joi
cã va face „un anunþ important în ceea ce
priveºte ancheta sa asupra paradisurilor
fiscale”. Intervievatã, directoarea adjunc-
tã a organizaþiei, Marina Walker Guevara,
a refuzat sã ofere alte detalii, dar a esti-
mat cã anunþul va fi „important”. ICIJ tre-
buie sã þinã o conferinþã de presã telefoni-
cã, sâmbãtã (n.r. - astãzi), la ora 15 GMT.
În colaborare cu mai multe titluri de ziare,

Paradisurile fiscale: OffshoreLeaks promite noi dezvãluiri
organizaþia a coordonat o vastã anchetã
jurnalisticã mondialã asupra plasamente-
lor în paradisurile fiscale, prin exploatarea
a aproximativ 2,5 milioane de fiºiere se-
crete la care a avut acces. Mai multe per-
sonalitãþi au fost deja deranjate de revela-
þiile publicate la începutul lunii aprilie. În
Franþa, fostul trezorier de campanie al lui
Francois Hollande, Jean Jacques Augier,
a trebuit sã explice plasamentele efectua-
te în insulele Cayman. Celebrul colecþio-
nar de artã spaniolã Carmen Thyssen-Bor-

nemisza ºi fiica cea mare a fostului dicta-
tor filipinez Ferdinand Marcos au fost deja
puºi pe lista neagrã a OffshoreLeaks. Mi-
nistrul delegat pentru Consum din Franþa,
Benoit Hamon, a declarat, joi, pe culoarele
Adunãrii Naþionale, cã deþine o listã cu 15
oameni politici care au conturi în Elveþia.
Aceastã listã va fi transmisã, în curs fiind
acum procedurile judiciare, a declarat Ha-
mon. Declaraþia succede anchetei în afa-
cerea Jerome Cahuzac, ex-ministru al Bu-
getului, anchetat pentru fraudã fiscalã.

Preºedintele SUA, Barack
Obama, a autorizat trimiterea
unor arme rebelilor sirieni
pentru prima datã, a declarat
un oficial american, dupã ce
Casa Albã a anunþat cã are
dovezi cã guvernul sirian a
folosit arme chimice, inclusiv
gaz sarin, asupra forþelor de
opoziþie care luptã împotriva
preºedintelui Bashar al-Assad,
transmite Reuters. „Echipele
de informaþii estimeazã cã
între 100 ºi 150 de persoane
ºi-au pierdut viaþa din cauza
folosirii armelor de atac
chimice. Cu toate acestea,
datele cu privire la numãrul de
morþi sunt probabil incomple-
te”, a declarat Ben Rhodes,
adjunctul consilierului naþional
pe probleme de comunicaþii
strategice, relateazã CNN.
Deºi nu existã rapoarte
precise, o sursã din cadrul
Senatului american estimeazã
cã regimul lui Bashar al-
Assad ar fi folosit arme
chimice de pânã la opt ori
pânã în prezent. Decizia SUA
survine în contextul în care
forþele dezlãnþuite ale lui

Assad ºi-au îndreptat armele
asupra nordului þãrii, luptând în
apropierea oraºului Aleppo,
din nord, ºi bombardând oraºul
Homs, din centru, dupã ce au
preluat iniþiativa prin obþinerea
sprijinului deschis al Hezbol-
lah, luna trecutã, ºi au captu-
rat oraºul strategic Qussair,
sãptãmâna trecutã. Casa Albã
a anunþat cã Washingtonul va
oferi „sprijin militar direct”
opoziþiei, însã nu a specificat
dacã acesta va include arme
letale, ceea ce ar marca o
schimbare a opoziþiei lui
Obama de a-i înarma pe
rebeli. Însã, un oficial
american rãmas sub protec-
þia anonimatului a spus cã
ajutorul va include arme.
Liderii rebelilor ºi opoziþiei
politice din Siria au cerut
imediat echipamente antiae-
riene ºi alte arme sofisticate.
De asemenea, oficiali militari
americani au propus Guver-
nului sã creeze în Siria o
zonã de excludere aerianã
restrânsã, care sã acopere
taberele de antrenament ale
combatanþilor din cadrul

opoziþiei, scrie presa america-
nã. Zona de excludere propusã
ar avansa aproximativ 40 de
kilometri în interiorul Siriei ºi
ar urma sã fie operatã de pe
teritoriul Iordaniei, cu avioane
înarmate cu rachete de tip
aer-aer, scrie „The Wall Street
Journal”, care citeazã oficiali
americani fãrã sã le precizeze
numele. Militari apreciazã cã o
zonã de excludere realã în
spaþiul aerian al Siriei este
extrem de dificil de creat,

deoarece ar fi necesarã mai
întâi distrugerea importantului
sistem sirian de apãrare
antiaerianã. În schimb, aceas-
tã zonã restrânsã de exclude-
re ar putea sã fie creatã în
termen de o lunã, fãrã o
rezoluþie a Consiliului de
Securitate al ONU, având în
vedere cã nu va încãlca
spaþiul aerian sirian. Ea va
permite protejarea taberelor
opoziþiei situate în aceastã
regiune.

Obama ºi-a dat acceptul pentru trimiterea unor arme rebelilor sirieni

Îndatorarea Spaniei a
crescut la un nou nivel
record: peste 88% din PIB

Îndatorarea statului spaniol a
crescut la nivelul record de 88,2%
din PIB în primul trimestru, de la
73% în perioada similarã a anului
trecut ºi 84,2% în intervalul
octombrie-decembrie, în contextul
încercãrilor guvernului de a
controla cel mai ridicat deficit
bugetar din UE. Datoria publicã a
avansat cu 19%, de la 774,9
miliarde de euro în martie anul
trecut la 922,8 miliarde de euro la
finele primului trimestru din acest
an, a anunþat banca centralã a
Spaniei, citatã de Bloomberg. La
sfârºitul anului trecut, datoria
statului se situa la 883,8 miliarde
de euro. Guvernul se aºteaptã ca
îndatorarea þãrii sã urce la 90,5%
din PIB la sfârºitul anului, dar ar
putea fi nevoit sã revizuiascã
aceastã estimare, noteazã cotidia-
nul „New York Times”. La declanºa-
rea crizei financiare globale,
îndatorarea Spaniei se situa la
39,5% din PIB.
Norvegia extinde serviciul
militar obligatoriu la femei

Norvegia va deveni în curând
prima þarã europeanã care extinde
serviciul militar obligatoriu la femei
în timp de pace. Potrivit unei decizii
a parlamentului norvegian luatã
ieri, cu excepþia micului partid
democrat-creºtin (KrF) toate
celelalte partide au fost de acord cu
propunerea guvernului de centru-
stânga, de instituire a serviciului
militar pentru femei, probabil din
2015, cum prevede un proiect al
Ministerului Apãrãrii. Oarecum
contra curentului, întrucât celelalte
þãri europene au tendinþa de a trece
la o armatã profesionistã, decizia,
aproape în unanimitate, a fost luatã
în numele egalitãþii de ºanse ºi a
diversificãrii competenþelor în
armatã. Recruþii vor fi selectaþi
dupã teste fizice ºi psihologice ºi în
funcþie de motivaþia lor finalã. „Este
o zi istoricã”, s-a felicitat ministrul
Apãrãrii, Anne Grete Stroem-
Erichsen, ºi survine în sãptãmâna în
care se sãrbãtoreºte a 100-a
aniversare a dreptului de vot pentru
femei. Norvegienii pot deja, din
1976, satisface serviciul militar
doar pe bazã de voluntariat ºi ei
reprezintã 10% din recruþi. Se
urmãreºte ca pânã în 2020, 20%
din efectiv sã fie reprezentat de
femei. În afara Europei, doar
Israelul are deja serviciu militar
obligatoriu pentru ambele sexe.
Grecia: Rata ºomajului
în T1, la cel mai ridicat
nivel din 1998

Rata ºomajului în Grecia a atins,
în primul trimestru din 2013, nivelul
record de 27,4%, de la 26% în
precedentele trei luni, reflectând
adâncirea recesiunii dupã anii de
austeritate impuºi în schimbul
asistenþei financiare, a anunþat
Oficiul central de statisticã din
Grecia (ELSTAT), transmite Reuters.
Este cel mai ridicat nivel al ºomajului
de când ELSTAT a început publicarea
datelor, în 1998. În primul trimestru
din 2012, rata ºomajului era de
22,6%. Sãptãmâna trecutã, ELSTAT a
anunþat cã în martie rata ºomajului în
Grecia a ajuns la cel mai ridicat nivel
din 2006, urcând la 26,8%, de la
26,7% în februarie. Potrivit datelor
ELSTAT, un numãr record de 1,3
milioane greci nu aveau un loc de
muncã în martie, în timp ce 3,3
milioane erau înregistraþi ca fiind
angajaþi.
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7,00 Zestrea românilor;
8,00 O datã-n viaþã;
11,15 Barbie ºi cei trei

muschetari;
12,45 Oameni care au schimbat

lumea;
13,00 Ora regelui;
14,00 Telejurnal;
14,30 Dispãruþi fãrã urmã (r);
15,00 Locuri ºi poveºti;
16,00 Ne vedem la TVR!;
17,55 Exclusiv în România;
18,40 Enciclopedia planetelor;
18,45 Teleenciclopedia;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,10 Gala Festivalului

Internaþional;
23,00  Fotbal: Brazilia –

Japonia;
1,00 Profesioniºtii...;
2,00 Ne vedem la TVR! (r) ;
3,50 Zestrea românilor (r).

7,00 Teleshopping;
7,30 O poveste… cu cântec!;
8,00 Zon@ IT;
8,30 Cap compas;
9,00 Decor ºi stil;
9,30 Cultura 9;
10,10 Ajutor, sunt un peºtiºor!;
11,30 Peste mãri ºi þãri;
11,45 Poate nu ºtiai;
12,00 Ferma (r);
13,00 Replay;
14,10 Atenþie, se cântã!;
16,00 Memorialul durerii;
17,10 Mãtuºa lui Charley;
19,00 Arena leilor;
20,10 Cea mai bunã mutare;
22,00 Telejurnal;
23,10 În tranzit;
1,05 Arena leilor (r);
2,00 Atenþie, se cântã! (r);
3,40 Replay (r);
4,30 Memorialul durerii (r);
5,25 Mesager.

6,00 Furia titanilor;
7,35 O chestiune de gust:

Povestea unui bucãtar-ºef;
8,45 Jocurile seducþiei;
10,20 X-Men: Cei dintâi;
12,30 Jimmy ºi Hope;
12,55 Viaþã de boem;
15,05 Sã fie rãzboi!;
16,40 Rugul aprins (II);
17,55 Furia titanilor,
19,35 Jimmy ºi Hope;
20,00 Casa minciunilor;
20,30 Californicatin;
20,30 Anul cel mare;
22,40 Despre oameni ºi

melci;
0,15 Apã pentru elefanþi;
2,15 Tânãra adultã.

7,00 ªtirile Pro TV;
10,00 Ce se întâmplã, doctore?;
10,45 Echipa trãsnitã (r);
13,00 ªtirile Pro TV;
13,15 Antrenorul Carter;
16,15 Dã mai departe!;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 Indiana Jones;
22,45 Fãrã complicaþii;
0,30 Antrenorul Carter (r);
3,00 Fãrã complicaþii (r).

8,00 Doamne de poveste;
8,15 Poveºtiri adevãrate (r);
9,15 Teleshopping;
9,45 Que bonto amor (r);
10,45 Teleshopping;
11,00 Intrigi ºi seducþie(r);
12,00 Teleshopping;
12,30 Doamne de poveste;
12,35 Iubiri vinovate (r);
13,30 Teleshopping;
13,45 Inimã de þigan (r);
15,15 Reþeta de Acasã;
15,25 Doamne de poveste;
15,30 Eva Luna;
16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Que bonito amor;
18,30 Intrigi ºi seducþie;
19,30 Iubiri vinovate;
20,30 Inimã de þigan;
22,00 Îþi ordon sã mã iubeºti!;
23,00 Lara;
0,00 Doamne de poveste;
0,05 Poveºtiri adevãrate (r);
1,00 Inimã de þigan (r);
2,15 Doamne de poveste (r);
3,15 Iubiri vinovate (r);
4,00 Lara (r);
5,00 Îþi ordon sã ma iubeºti! (r).

7,30 Captain Planet (r);
8,30 Descoperã România (r);
9,00 Captain Planet;
10,00 Acasã în bucãtãrie;
11,00 Teleshopping;
11,30 Lois ºi Clark;
12,30 La Bloc (r);
13,30 Meseriaºii;
14,30 Gossip Girl: Intrigi la

New York;
15,30 Vocea României;
19,00 La Bloc;
20,00 Teroare în magazin;
22,00 Diavolul în rochie

albastrã;
0,15 Karatisul.

6,00 Observator;

9,00  Te pui cu blondele?;

11,00 Regele Scorpion (r);

13,00 Observator;

14,00 Mireasã pentru fiul

meu;

16,00 Observator;

17,00 Mireasã pentru fiul

meu;

19,00 Observator;

19,45 FamiliaDA;

20,30 Cursã mortalã 2;

22,45 Hannibal;

1,30 Observator (r);

2,00 Plasa de stele (r).

9,00 ªtirile B1TV;

10,00 Weekend  B1;

12,00 ªtirile B1 TV;

13,00 3600;

15,00 ªtirile B1 TV;

16,00 Pasul Fortunei;

17,00 ªtirile B1;

18,00 Talk  B1;

20,00 ªtirile B1;

21,00 Ultimul cuvânt;

23,00 ªtirile B1TV;

1,00 Lumea în 10.000 de

minute;

2,00 Ultimul cuvânt (r);

3,40 ªtirile B1TV (r);

4,30 3600  (r).

7,00 Cu lumea-n cap(r);

7,30 Teleshopping;

8,00 Totul despre mame;

9,00 Flavours, 3 bucãtari;

9,30 Secrete de stil;

10,00 Teleshopping;

10,30 Sport, dietã ºi o vedetã;

11,00 Dragul de Raymond;

12,00 S.O.S.-Salvaþi-mi casa;

12,30 Mondenii (r);

13,00 Poveºti sã mori de râs;

14,00 Dupã faptã º rãsplatã;

15,00 ªi eu m-am nãscut în

România;

16,15 Schimb de mame (r);

18,00 Focus 18;

19,00 Focus sport;

19,30 Cireaºa de pe tort;

20,30 Duplex;

22,30 Familii la rãscruce (r);

0,00 NCIS: L.A.;

1,00 Focus 18 (r).

8,00 Pastila vouã (r);
8,30 Taxi Driver (r);
9,30 Culoarea fericirii (r);
10,30 Destine împlinite (r);
11,30 Profetul (r);
13,00 Clipuri;
13,15 Suflete pereche (r);
14,15 Aventurile lui Sinbad (r);
15,15 Legenda cãutãtorului;
16,30 Detectiv cu greutate;
18,30 ªtiri Naþional Tv;
19,15 Suflete pereche;
20,15 Iubire interzisã;
22,00 Þintã mobilã;
23,45 Iubire interzisã (r);
1,30 Fosta mea iubire (r);
3,15 Pastila Vouã (r);
5,00 Taxi Driver (r).

6,00 Crãciunul cu „C” mare;
8,00 Soþii de militari;
13,00 Hercule Poirot;
15,00 Aproape legal;
16,00 Paradisul lui Michelle;
17,00 Cu sânge rece;
19,00 Soþia perfectã;
21,00 În mintea criminalului;
22,00 Neveste disperate;
3,00 Trei codiþe de Craciun.
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6,55 Imnul României;
7,10 Universul credinþei;
9,00 Europa mea;
9,30 Pro Patria;
10,00 În grãdina Danei;
10,35 Viaþa satului;
11,50 Minutul de agriculturã;
12,00 Viaþa satului;
13,00 Ultima ediþie;
14,00 Telejurnal;
14,30 Parteneri de week-end;
15,00 Tezaur folcloric;
16,00 De la A la... infint;
18,00 Olimpiada veseliei;
19,00 Lozul cel mare;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,00 Rugby: România –

Italia;
23,00 Fotbal: Mexic – Italia;
1,00 O datã-n viaþã (r);
3,40 Sport (r);
3,55 Telejurnal (r).

6,00 Ora de ºtiri (r);
7,00 Teleshopping;
7,30 O poveste... cu cântec!;
8,00 Fraþi de viþã;
8,30 Naturã ºi sãnãtate;
9,00 Ferma;
10,00 A fost odatã...;
10,35 În curtea bunicilor;
12,00 O poveste nespusã;
13,00 Pescar hoinar;
13,30 Motomagia (r);
15,50 Poate nu ºtiai;
16,00 Rezistenþa prin culturã;
17,00 D’ale lui Miticã;
18,00 Arena leilor;
19,00 Rugby: Argentina

Jaguars – Rusia;
21,00 Supravieþuitorii;
21,50 Peste mãri ºi þãri;
22,00 Ora de ºtiri;
23,00 Cofeinã;
0,50 Festivalul „George

Enescu”;
2,40 În tranzit (r);
4,30 Rezistenþa prin culturã.

6,00 Cinci;
7,30 Hubble;
8,15 Anul cel mare;
9,55 Cartea junglei 2;
11,10 Lanterna Verde:

Protectorul Universului;
13,00 Zona crepuscularã:

Filmul;
14,40 Beyonce: Viaþa e

doar...;
16,15 Rugul aprins (III);
17,35 Calul de luptã;
20,00 Istoria isteriei;
21,40 Familia Borogia;
22,40 Urezeala tronurilor;
23,40 Colecþia;
1,05 Vina.

7,00 ªtirile Pro TV;
10,00 Dupã 20 de ani;
11,00 Gemenele cuceresc

oraºul;
13,00 ªtirile Pro TV;
13,05 Aporpo TV;
14,00 Ai grijã ce-þi doreºti!;
15,30 Indiana Jones ºi

templul blestemat (r);
18,00 România, te iubesc!;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 Greu de ucis;
23,00 Appaloosa;
1,30 Apropo TV (r);
2,30 Greu de ucis (r);
4,30 România, te iubesc!;
5,30 Ce se întâmplã,

doctore?.

8,00 Doamne de poveste;
8,05 Reþeta de Acasã (r);
8,15 Poveºtiri adevãrate (r);
9,45 Que bonto amor (r);
10,45 Teleshopping;
11,00 Intrigi ºi seducþie (r);
12,00 Teleshopping;
12,30 Doamne de poveste;
12,35 Iubiri vinovate (r);
13,30 Teleshopping;
13,45 Regina (r);
15,15 Reþeta de Acasã;
15,25 Doamne de poveste;
15,30 Eva Luna;
16,30 Doamne de poveste;
17,30 Que bonito amor;
18,30 Intrigi ºi seducþie;
19,30 Iubiri vinovate ;
20,30 Regina;
22,00 Îþi ordon sã mã

iubeºti!;
23,00 Teresa;
0,00 Doamne de poveste;
0,05 Poveºtiri adevãrate (r);
1,00 Regina (r).

7,30 Lois ºi Clark;
8,30 Captain Planet;
9,30 ProMotor;
10,30 Teleshopping;
11,00 Vocea României;
14,30 Lumea Pro Cinema;
15,30 Gossip Girl – Intrigi la

New York (r);
16,30 Figuranþii;
19,00 La Bloc;
20,00 Adevãrul despre

Poseidon;
22,15 Idile de salon;
0,15 Meseraºii (r);
1,15 Fraþii Bloom

6,00 Observator;

8,45 Next Star (r);

11,00 Beethoven 2;

13,00 Observator;

14,00 Nu poþi sãruta mireasa;
16,00 Observator;

16,15 Super Bingo Metopolis;

19,00 Observator;

19,45 FamiliaDA;

20,30 ªase zile, ºapte nopþi;
22,45 Omul Întunericului 2;

0,45 ªase zile, ºapte nopþi (r);

2,15 Nu poþi sãruta mireasa (r);

3,45 Beethoven 2 (r).

7,00 ªtirile B1 TV;
10,00 Weekend B1;
12,00 ªtirile B1 TV;
13,00 Business B1;
14,00 Condamnaþii;
15,00 ªtirile B1 TV;
16,00 Talk B1;
17,00 ªtirile B1;
18,00 Talk B1;
20,00 ªtirile B1;
21,00 Ultimul cuvânt;
23,00 Lumea lui Banciu;
0,00 ªtirile B1 TV;
1,00 Cinemas.

6,00 Cunoaºte, viseazã, iubeºte!
(r);

7,00 Farsele lui Jugaru (r);

7,30 Teleshopping;
8,00 Dragul de Raymond;

9,00 S.O.S. – Salvaþi-mi casa (r);

9,30 Casã, construcþie ºi design;
10,00 Teleshopping;

10,30 Cu lumea-n cap;

11,00 Levintza prezintã;
11,30 Teleshopping;

12,00 Cunoaºte, viseazã,

iubeºte!;
13,00 Efectul WOW;

13,30 Kiss Cinema;

14,00 Copiii spun lucruri trãsnite
(r);

15,00 Mondenii (r);

15,30 Cronica cârcotaºilor (r);
18,00 Focus 18;

19,00 Focus Sport;

19,30 Cireaºa de pe tort;
20,30 Schimb de mame;

22,00 Iubiri secrete (r);

1,00 Soþia perfectã;
2,00 Focus (r);

3,00 Trãdaþi în dragoste (r);

4,30 Casã, construcþie ºi design
(r);

6,00 Cireaºa de pe tort (r).

6,00 Pitici de varã (r);
6,30 Pastila Vouã (r);
8,30 Suflete pereche (r);
9,30 Legenda cãutãtorului (r),
10,45 Un detectiv cu greutate

(r);
13,00 Sã v-amintiþi... duminica;
16,45 Iubire interzisã (r);
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,00 Vrancea turisticã;
20,15 Prietenii mei elefanþii;
23,15 Sã v-amintiþi…duminica

(r);
2,30 Pitici de varã (r);
4,30 Consilier de urgenþã (r).

6,00 Victimele nopþii;
8,00 Neveste disperate;
13,00 Hercule Poirot;
17,00 Dragoste de soldat;
19,00 Cu sânge rece;
20,00 Soþia perfectã;
22,00 În mintea criminalului;
0,00 Sora Jackie;
1,10 Hercule Poirot;
3,10 Visuri pe gheaþã.

Cuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\ii
Prog

ram
e T

V

Prog
ram

e T
V

Prog
ram

e T
V

Prog
ram

e T
V

Prog
ram

e T
V

Prog
ram

e T
V

Prog
ram

e T
V

Prog
ram

e T
V

Prog
ram

e T
V



TVR 1
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PRO TV

ACASÃ
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ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL NAÞIONAL TV

7,00 Telejurnal;
9,00  Legendele palatului:

Concubina regelui;
10,20 Ora de business (r);
11,10 Legendele palatului:

Tãrâmul dintre vânturi (r);
12,30 În cãutarea vinului

pierdut;
13,00 Germana... la 1;
14,00 Telejurnal;
15,00 Teleshopping;
15,30 Maghiara de pe unu;
17,00 Vreau sã fiu sãnãtos!;
17,30 Lumea modei;
17,40 Legendele palatului:

Tãrâmul dintre vânturi;
19,00 Ora de business;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,00 Prim-plan;
22,00 Poveºti în halate albe;
22,30 Dispãruþi fãrã urmã;
23,00 Nocturne;
0,00 Ora de business (r);
0,45 Exclusiv în România (r);
1,30 Garantat 100% (r);
2,20 Tezaur folcloric (r);
3,25 Telejurnal (r);
4,15 Prim-plan (r);
5,05 Legendele palatului:

Concubina regelui (r);

6,00 Naturã ºi sãnãtate (r);
6,30 Telejurnal (r);
7,00 Teleshopping;
7,30 O poveste... cu cântec!;
8,00 România frumoasã (r);
9,00 Poveºti cu sconcºi (r);
10,00 Confesiuni (r);
11,10 Porto-Franco;
12,50 Muzica DP 2;
13,00 Concertele DP 2;
14,00 Teleshopping;
15,00 Cu 2 treci BAC-ul;
16,00 Caterina ºi fiicele ei;
17,00 Confesiuni;
18,00 Telejurnal;
19,00 România frumoasã;
20,00 Dr. House;
20,50 Muzica DP 2;
21,00 Socotra, paradis sub

ameninþare;
22,00 Ora de ºtiri;
23,10 Teatru: „Valsul lebedelor”;
0,30 Cu 2 treci BAC-ul;
2,15 România frumoasã (r).

6,00 Zona crepuscularã:
Filmul;

7,40 Beyonce: Viaþa e doar
un vis;

9,10 Calul de luptã;
11,35 Scooby doo” Muzica

vampirului;
12,55 Ultimul luptãtor stelar;
14,35 Corul;
16,30 Lovit de fulger;
17,55 Cãlãtoria 2: Insula

misterioasã;
19,30 Pe platourile de

filmare;
20,00 Redacþia;
22,10 Killing Time;
23,50 Diavolul din tine;
1,15 Lumina rece a dimineþii;
2,50 Flynn.

6,00 Dupã 20 de ani (r);
7,00 ªtirile Pro TV;
10,00 Tânãr ºi neliniºtit (r);
11,00 Ai grijã ce-þi doreºti!

(r);
13,00 ªtirile Pro TV;
14,00 Tânãr ºi neliniºtit;
15,00 Dallas: Ultima confruntare;
17,00 ªtirile Pro TV;
17,30 Happy  Hour;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 Tanti Florica;
22,30 ªtirile Pro Tv;
23,00 CSI: New York;
0,00 Las Fierbinþi (r);
1,00 România, te iubesc!;
2,00 ªtirile Pro TV;
3,30 CSI: New York (r);
4,30 Serviciul Român de

Comedie (r);
5,30 Happy Hour (r).

7,00 Eva Luna  (r);
8,00 Doamne de poveste (r);
8,05 Reþeta de acasã (r);
8,15 Doamne de poveste (r);
9,45 Que bonto amor (r);
10,45 Teleshopping;
11,00 Intrigi ºi seducþie(r);
12,30 Doane de poveste;
12,35 Iubiri vinovate (r);
13,30 Teleshopping;
13,45 Regina(r);
15,15 Reþeta de Acasã;
15,25 Doamne de poveste;
15,30 Eva Luna;
16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Que bonito amor;
18,30 Intrigi ºi seducþie;
19,30 Iubiri nevinovate;
20,30 Regina;
22,00 Poveºtiri de noapte;
22,30 Cancan.ro;
23,00 Teresa;
0,00 Doamne de poveste;
0,05 Poveºtiri adevãrate (r);
1,00 Regina (r);
2,15 Poveºtiri de noapte (r);
2,45 Cancan.ro (r);
3,15 Iubiri vinovate (r);
4,00 Poveºtiri adevãrate (r).

7,00 Captain Planet (r);
8,00 Acasã în bucãtãrie (r);
9,00 Lois ºi Clark;
10,00 Teleshopping;
10,30 Captain Planet (r);
11,30 ProMotor (r);
12,00 Teleshopping;
12,15 Zoom în 10;
12,30 Happy Hour;
14,00 Teleshopping;
14,30 Lumea Pro Cinema (r);
15,00 Gossip Girl: Intrigi la New

York (r);
16,00 La Bloc (r);
16,45 Monºtrii mici au probleme

mari;
19,00 La Bloc;
20,00 Micuþele mincinoase;
21,00 Teoria Big Bang;
22,00 Teroare pe drumul

îngheþat;
0,00 Micuþele mincinoase (r);
1,00 Bãrbatul din umbrã;
2,30 Happy Hour (r).

6,00 Observator;

8,00  Neatza cu Rãzvan ºi

Dani;

11,00 În gura presei;

11,50 Mireasã pentru fiul meu;

13,00 Observator;

14,00 Mireasã pentru fiul meu;

16,00 Observator;

17,00 Acces direct;

19,00 Observator;

20,00 Observator special;

20,30 Poliþiºti fãrã maniere;

22,30 Un show pãcãtos;

1,00 Observator (r);

2,00 Poliþiºti fãrã maniere (r);

3,30 Acces direct (r).

7,00 ªtirile B1 TV;

10,15 Talk B1;

12,00 ªtirile B1 TV;

14,00 Butonul de panicã;

15,00 ªtirile B1 TV;

16,00 Talk B1;

17,00 ªtirile B1 TV;

18,30 Aktualitatea B1;

20,00 Sub semnul întrebãrii;

23,00 Lumea lui Banciu;

0,00 ªtirile B1 TV.

6,00 Cireaºa de pe tort (r);

7,00 Frumoasa Ceci (r);

7,30 Cunoaºte, viseazã,

iubeºte! (r);

8,30 Totul despre mame;

9,00 Teleshopping;

9,30 Soþia perfectã;

10,30 Kiss Cinema (r);

11,30 Teleshopping;

11,45 Frumoasa Ceci;

13,00 Teleshopping;

13,30 ªi eu m-am nãscut în

Româna (r);

14,30 Teleshopping;

15,00 Dragul de Raymond;

15,30 Totul despre mame;

16,00 Cireaºa de pe tort (r);

17,00 Trãsniþii (r);

18,00 Focus 18;

19,00 Focus sport;

19,30 Iubiri secrete;

20,30 Familii la rãscruce;

21,45 Mondenii;

22,15 Trãsniþii;

23,00 Gazeta de perete;

23,30 Focus monden;

0,00 Dragul de Raymond;

0,30 Schimb de mame;

3,00 Focus (r);

4,00 Trãdaþi în dragoste (r);

5,00 Trãsniþii (r);

5,30 Cireaºa de pe tort (r).

6,00 Sare ºi piper (r);
7,30 Pitici de varã (r);
8,30 Clipuri;
8,45 Baronii (r);
9,45 Taxi Driver (r);
11,00 Culoarea fericirii (r);
12,00 Destinul regelui;
13,15 Suflete pereche (r);
14,15 schimb de vieþi (r);
15,15 Sacrificiul (r);
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Destine împlinite;
20,15 Thor cel atotputernic;
22,15 Prinþesa vampirilor;
0,15 Thor cel atotputernic (r);
2,15 Prinþesa vampirilor (r).

6,00 Hercule Poirot;
8,00 Soþia perfectã;
9,00 Heaven;
10,00 Hercule Poirot;
12,00 Soþii de militari;
13,00 Neveste disperate;
14,00 Haven;
15,00 Vacanþã cu Derek;
17,00 Crimele din Midsomer;
19,00 Soþii de militari;
20,00 Neveste disperate;
21,00 Cu sânge rece;
23,00 Numai tatã sã nu fii!;
0,00 Paradisul lui Michelle;
1,00 Scarlett (I);
3,00 Soþia perfectã.
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7,00 Telejurnal;
9,00 Legendele palatului:

Concubina regelui;
10,20 Ora de business (r);
11,10 Legendele palatului:

Tãrâmul dintre vânturi (r);
12,30 Tribuna partidelor

parlamentare;
13,00 Împreunã în Europa;
14,00 Telejurnal;
15,00 Teleshopping;
15,30 Maghiara de pe unu;
17,00 Interes general;
17,40 Legendele palatului:

Tãrâmul dintre vânturi;
19,00 Ora de business;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,00 Prim-plan;
22,10 Gala UNFS;
23,50 Ora de business;
0,35 Poveºti în halate albe (r);
1,00 Nocturne (r);
1,55 Dincolo de celebritate;
2,00 Revizie tehnicã.

6,00 Ora de ºtiri (r);
7,00 Teleshopping;
7,30 O poveste... cu cântec!;
8,00 România frumoasã (r);
9,00 Socotra, paradis sub

ameninþare (r);
10,00 Confesiuni (r);
11,10 Teatru: „Valsul lebedelor”

(r);
12,30 Pescar hoinar (r);
13,00 Concertele DP 2;
14,00 Teleshopping;
14,30 Emisiune în lb. germanã;
15,00 Cu 2 treci BAC-ul;
16,00 Caterina ºi fiicele ei;
17,00  Confesiuni;
18,00 Telejurnal;
19,00 România frumoasã;
20,00 Dr. House;
21,00 Kenya, satul femeilor;
22,00 Ora de ºtiri;
23,10 Fata bãtrânã;
0,50 Cu 2 treci BAC-ul (r);
2,00 Revizie tehnicã.

6,00 Ultimul luptãtor;
7,40 Corul;
9,35 Lovit de fulger;
11,00 Cãlãtoria 2: Insula

misterioasã;
12,35 Redacþia;
14,50 Aventurile lui Pee-Wee;
16,20 Moneyball: Arta de a

învinge;
18,30 Duminica, la Tiffany;
20,00 Ghidul autostopistului

galactic;
21,50 Marea mahmurealã;
23,35 Spartacus;
1,30 Pielea în care trãiesc;
3,30 Janosik: O poveste

adevãratã.

7,00 ªtirile Pro TV;
10,00 Tânãr ºi neliniºtit (r);
11,00 Dallas: Ultima confruntare

(r);
13,00 ªtirile Pro TV;
14,00 Tânãr ºi neliniºtit;
15,00 Jurãminte fatale;
17,00 ªtirile PRO TV;
17,30 Happy  Hour;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 Jumper: Oriunde,

oricând;
22,30 ªtirile Pro TV;
23,00 Þintã umanã;
0,00 Rãpire personalã;
2,00 ªtirile Pro Tv (r);
3,30 Dupã 20 de ani (r);
4,30 Pariu cu viaþa (r).

7,00 Eva Luna  (r);
8,00 Doamne de poveste (r);
8,05 Reþeta de acasã (r);
8,15 Doamne de poveste (r);
9,45 Que bonto amor (r);
10,45 Teleshopping;
11,00 Intrigi ºi seducþie(r);
12,30 Doamne de poveste;
12,35 Iubiri vinovate (r);
13,30 Teleshopping;
13,45 Regina (r);
15,15 Reþeta de Acasã;
15,25 Doamne de poveste;
15,30 Eva Luna;
16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Que bonito amor;
18,30 Intrigi ºi seducþie;
19,30 Iubiri vinovate;
20,30 Regina;
22,00 Poveºtiri de noapte;
22,30 Cancan.ro;
23,00 Teresa;
0,00 Doamne de poveste;
0,05 Poveºtiri adevãrate (r);
1,00 Regina (r);
2,15 Poveºtiri de noapte (r);
2,45 Cancan.ro (r);
3,15 Iubiri vinovate (r);
4,00 Poveºtiri adevãrate (r).

9,00 Acasã în bucãtãrie (r);
10,00 Teleshopping;
10,30 Captain Planet (r);
11,30 Români de succes;
12,00 Teleshopping;
12,15 Zoom în 10;
12,30 Happy Hour;
14,00 Teleshopping;
14,30 Monºtrii mici au

probleme mari (r);
15,00 Acasã în bucãtãrie;
16,00 Smallville;
17,00 La Bloc (r);
18,00 Teoria Big Bang (r);
19,00 La Bloc;
20,00 Micuþele mincinoase;
21,00 Teoria Big Bang;
22,00 Fraierul;
0,00Micuþele mincinoase (r);
1,00 Panicã la Hollywood;
2,45 Fraierul (r).

6,00 Observator;

8,00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani;

11,00 În gura presei;

11,50 Mireasã pentru fiul meu;

13,00 Observator;

14,00 Mireasã pentru fiul meu;

16,00 Observator;

17,00 Acces direct;

19,00 Observator;

20,00 Observator special;

20,30 ªacalul;

23,00 Un show  pãcãtos;

1,00 Observator (r);

2,00 ªacalul (r);

3,40 Acces direct (r).

7,00 ªtirile B1 TV;

10,15 Talk B1;

12,00 ªtirile B1 TV;

14,00 Butonul de panicã;

15,00 ªtirile B1 TV;

16,00 Talk B1;

17,00 ªtirile B1 TV;

18,30  Aktualitatea B1;

20,00 Sub semnul întrebãrii;

21,00 Talk B1;

23,00  Lumea lui Banciu;

0,00  ªtirile B1 TV;

1,00 Talk B1 (r).

7,30 Gazeta de perete (r);

8,00 Dragul de Raymond (r);

8,30 Totul despre mame;

9,00 Teleshopping;

9,30 Poveºti sã mori de râs

(r);

10,30 Dupã faptã, ºi rãsplatã

(r);

11,30 Teleshopping;

11,45 Frumoasa Ceci;

13,00 Teleshopping;

13,30 Iubiri secrete (r);

14,30 Teleshopping;

15,00 Dragul de Raymond;

15,30 Totul despre mame;

16,00 Cireaºa de pe tort (r);

17,00 Trãsniþii (r);

18,00 Focus 18;

19,00 Focus Sport;

19,30 Iubri secrete;

20,30 Copiii spun lucruri

trãsnite;

21,30 Camera de râs;

21,45 Mondenii;

22,15 Trãsniþii;

23,00 Focus monden;

0,30 Focus (r);

1,30 Trãdaþi în dragoste;

3,00 Nimeni nu-i perfect (r);

3,30 Iubiri secrete (r);

5,00 Trãsniþii (r).

6,00 Hercule Poirot;
8,00 Soþia perfectã;
9,00 Haven;
10,00 Crimele din Midsomer;
12,00 Soþii de militari;
13,00 Neveste disperate;
14,00 Haven;
15,00 Formula iubirii;
17,00 Crimele din midsomer;
19,00 Soþii de militari;
20,00 Ne veste disperate;
21,00 Etapa lui Lori;
23,00 Ochi de înger;
1,00 Scarlett (II);
3,00 Soþia perfectã..

6,00 Sãrut-mâna, mamã! (r);
7,30 Pitici de varã (r);
8,30 Clipuri;
8,45 Destine împlinite (r);
9,45 Destine împlinite (r);
11,00 Culoarea fericirii;
12,00 Destinul regelui;
12,30 Cuscrele (r);
13,15 Vouã (r);
13,45 Taxi Driver (r);
14,45 Sã v-amintiþi... duminica (r);
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Destine împlinite;
20,15 Suflete pereche;
21,15 Profetul;
22,30 Ioana d’Arc (I);
0,45 Destinul regelui (r);
1,45 Ioana d’Arc (r).
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CERERI SERVICIU
Caut sã fac menaj, pro-
gram 8-16. Telefon:
0751/911.417.
Absolvent al Facultãþii de
Ingineria Mediului în Hor-
ticulturã, cu experienþã în
domeniul vânzãrii de ma-
teriale de construcþii, caut
loc de muncã în aceste
domenii. Telefon: 0351/
802.028.
Doamnã serioasã caut de
lucru ca menajerã. Tele-
fon: 0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Caut  femeie îngrijire din
zona Cimitir Dorobãnþia 4
ore pe zi. Sâmbãtã, dumi-
nicã liber. 17-21. Telefon:
0761/136.561.
Societate Comercialã an-
gajeazã muncitori în do-
meniul pardoselilor. Tele-
fon: 0733/934.770.
Caut restaurator mobilã
veche lemn masiv. Tele-
fon: 0745/602.422.
Atelier de creaþie ºi croito-
rie la comandã angajea-
zã modelieri cu experien-
þã. Telefon: 0760/652.522.
Angajez femeie internã
pentru îngrijirea unei
bãtrâne. Telefon: 0749/
780.751

MEDITAÞII
Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon:
0754/031.894.
Pregãtesc contabilitate –
studenþi, ºomeri etc. Tele-
fon: 0722/943.220; 0755/
139.772.
Meditez matematicã orice
nivel. Telefon: 0726/
522.670.

Vând apartament 3 ca-
mere, Slatina, zona ACR,
parter, cu toate dotãrile,
preþ negociabil. Telefon:
0762/620.432.
Vând apartament 4 ca-
mere decomandate.
Zonã centralã (Ciufulici).
Telefon: 0351/809.765.

CASE
Vând casã la 25 km de
Craiova. Telefon: 0748/
777.510.
Vând casã Malu Mare, la
stradã. Telefon: 0727/
159.492.
Casã Craiova 5 camere,
2 bãi, bucãtãrie, încãlzire
centralã, anvelopatã ter-
mic, eventual schimb 2
apartamente, 2 camere
sau variante. Telefon:
0746/498.818.
Vând CRAMA ªI GRÃDI-
NA DE VARÃ «MINERVA».
Telefon: 0731/866.929.
Vând HOTELUL ºi SALA
«MAURÃ» MINERVA.
Telefon: 0731/866.929.
Vând casã Mofleni. Tele-
fon: 0769/669.364.
Vând casã bãtrâneascã
de locuit + 2400 mp teren
intravilan în satul Predeºti,
judeþul Dolj, la 16 km de
Craiova. Telefon: 0251/
454.016.
Vãnd casã cu  dependin-
þe,  livadã, vie, în Fratoºtiþa
Filiaºi. Telefon: 0720/
929.024.
Vând casã în Calafat, str.
Jiului, stare bunã, 600
mp. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0722/618.998.

Vând casã cu etaj, pod,
subsol, construcþie solidã,
zonã centralã, Agronomie,
6 camere, 2 bãi, bucãtã-
rie, teren 462 m2, garaj.
Telefon: 0726/275.943.
Vând casa D+P 6 came-
re, 2 bãi, pivniþã, utilitãþi, te-
ren 1300 mp, garaj. Tele-
fon: 0761/824.947.

TERENURI
Vând teren 1000 mp zona
Metro (spate), 20 euro/mp.
Telefon: 0724/099.961.
Vând teren Leamna, 800
mp, preþ avantajos. Tele-
fon: 0762/109.556.
Teren Cârcea, 1500 mp,
bilateral, (str. Poºtei/Pelinu-
lui), utilitãþi. Telefon: 0726/
271.641; 0723/591.673.
Vând loc de casã, ªimnicu
de Jos, str. Grãdinari, nr. 34.
Preþ negociabil, 600 mp. Te-
lefon: 0727/792.578.
Vând urgent teren intravilan
în Iºalniþa, 2500 mp, cu po-
sibilitate de construire lângã
reþea gaze, cu dublã ieºire,
dechidere 34 m, paralel cu
drumul european. Telefon:
0766/440.456.
Vând 1600 mp teren in-
travilan, satul Predeºti la
16 km de Craiova. Tele-
fon: 0251/454.016.
Vând 4300mp teren intra-
vilan la 10 km de Craiova –
cedez 4500mp pentru re-
novarea unei case + ane-
xe. Telefon: 0727/884.205.
Vând teren intravilan Pieleºti
(Peugeot), certificat urba-
nism, 3000 mp, 10 euro/
mp. Telefon: 0722/531.426.

Anunþul tãu!
ªcoala Ecologicã ,,Sfântul ªtafan” Craio-
va, cu sediul în Craiova, str. C-tin Brân-
cuºi, nr. 15, organizeazã concurs pentru
ocuparea postului vacant de director. Pe-
rioadã de înscriere: 17 – 21 iunie 2013, la
sediul ºcolii între orele 10.00 – 17.00. Con-
diþii de participare conform legislaþiei în
vigoare adaptate la condiþiile învãþãmân-
tului particular. Relaþii la telefon
0251420534 ºi informaþii suplimentare pe
site-ul scolii: scoalaecologica.ro.

PRESTÃRI SERVICII
Transport 16 tone, nisip,
balastru, pãmânt negru,
efectuez lucrãri cu exca-
vator pe roþi. Telefon: 0764/
596.141.
EXECUTÃM dulgherii, în-
velitor toate tipurile de ta-
blã, curãþãm jgheaburi ºi
reparãm. Telefon: 0748/
417.501.
Înfiinþare societãþi ºi aso-
ciaþii. Telefon: 0761/
633.118; 0766/000.580.
Servicii de vidanjare. Tele-
fon: 0748/210.827; 0765/
257.983.
Filmez ºi fotografiez la pre-
þuri avantajoase + albu-
muri foto. Telefon: 0766/
359.513.
Societate de contabi-
litate presteazã servi-
cii de calitate la preþ
avantajos. Telefon:
0766/379.545.
Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse, mo-
bilã, tarif 0,90 lei/km. Tele-
fon: 0761/906.706.
Angajãm maºinist maro-
chinãrie. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.
Repar frigidere ºi lãzi frigo-
rifice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Te-
lefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând garsonierã Brazdã,
etaj 3. Telefon: 0765/
610.457.
VÂND garsonierã Tg. Jiu,
str. Zambilelor, bl. 12, et. 1,
70.000 Euro/neg. Telefon:
0767/276.584.

Vând/schimb garsonierã,
Brazdã, bl. G7, et.  3, cu
apartament 2 camere +
diferenþa. Telefon: 0729/
368.009.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament 2 ca-
mere, Valea Roºie, etaj 4.
Telefon: 0734/952.717;
0351/175.746.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandate, Ca-
lea Bucureºti, zona Insti-
tut. Telefon: 0770/
334.956.
Schimb (vând) în Con-
stanþa apartament 2 ca-
mere decomandate
confort l cu similar Cra-
iova. Telefon: 0251/
547.907. 0241/ 616.736.
Vând apartament 2 ca-
mere, etaj 2/4, Craiova
central. Telefon: 0351/
429.144.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandate, cart.
Rovine zona J-uri, 47 mii
Euro negociabil. Telefon:
0766/360.302, 0763/
679.696.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3 ca-
mere, complet renovat.
Telefon: 0724/558.703.
Particular vând 3 came-
re decomandate, fosta
Romexterra, George
Enescu. Telefon: 0730/
010.086.
3 semidecomandate, îm-
bunãtãþit, Institut, bl. 4.
Telefon: 0722/654.623,
dupã ora 18.00.
Vând apartament 3 ca-
mere decomandate,su-
perb, preþ negociabil,
zona Ciupercã. Telefon:
0742/872.319, 0748/
195.954.
Particular, apartament 3
camere, îmbunãtãþiri, 70
mp, 1 Mai (langa Poli-
grafie). 56.000 Euro ne-
gociabil. Telefon: 0721/
218.871.
Particular, 4 camere, 4
balcoane, ultracentral.
Telefon: 0724/804.875.
La Filiaºi vând aparta-
ment 3 camere deco-
mandate ºi casã + teren.
Telefon: 0766/577.828.

· Primãria Leu, strada Puþuri, nr. 2, Leu, judeþul Dolj, telefon: 0251/
373.259, fax 0251/373.259, e-mail leu@cjdolj.ro.

· În conformitate cu prevederile Hotãrârii Consiliului Local Leu nr.
16/2012 Consiliul Local Leu cu sediul în comuna Leu, strada Puþuri, nr.
2, telefon/fax 0251/373.259, e-mail leu@cjdolj.ro anunþã cã în data de 31
iulie 2013 ora 12 se va desfãºura la sediul Consiliului Local Leu licitaþia
publicã deschisã în vederea delegãrii gestiunii Serviciului de Salubritate
Leu. Aria teritorialã unde se furnizeazã serviciul este comuna Leu. Servi-
ciile prestate sunt: 1. precolectare, colectare ºi trasnportul deºeurilor
comunale cu excepþia deºeurilor toxice, periculoase ºi a celor cu regim
special de la utilizatorii casnici, persoane fizice, agenþi economici, insti-
tuþii publice; 2. colectarea ºi transportul rezidurilor volumioase ºi nepe-
riculoase, bunuri de uz casnic de folosinþã îndelungatã ºi a deºeurilor re-
zultate din activitãþi de construcþii, demolãri, reparaþii ºi amenajãri de
clãdiri, locuinþe ºi spaþii cu altã destinaþie decât aceea de locuinþã. Dura-
ta contractului de delegare a gestiunii este de 8 ani. Deschiderea oferte-
lor va avea loc la sediul Consiliului Local din Leu în data de 31 iulie 2013
ora 12. Termenul limitã pentru depunerea ofertelor este de 30 iulie 2013
ora 16. Documentaþia este disponibilã la adresa www.primarialeu.ro. In-
formaþii suplimentare se pot obþine la sediul Primãriei comunei Leu, strada
Puþuri, nr. 2, telefon 0251/373.259, persoana de contact Alexandrescu Ion.

Vând 1500 mp Bãile Go-
vora, Belvedere, împrej-
muit, curent, apã, gaze.
Poziþie superbã. Telefon:
0744/563.640; 0351/
402.056.
Vând teren centura Nord
600 mp, 35 euro/mp, ne-
gociabil. Telefon: 0722/
531.426.
Vând teren 1750 mp, ne-
parcelabil, str. Dobrogei,
nr. 40, Craiova.  Telefon:
0761/347.028.
Vând teren 1275 mp cu
viþã-de-vie la Cârcea, preþ
negociabil. Telefon: 0351/
809.765.
Vând 2 ha pãdure comu-
na Borãscu, judeþul Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
VÂND PÃDURE 0,45 ha.
Telefon: 0766/304.708.
VÂND TEREN ZONA PA-
SARELA PIELEªTI DE 70
– 75.000 MP. TELEFON:
0743/088.899.
Vând teren central 330
mp deschidere 2 strãzi.
Telefon: 0746/495.167.
Vând terenuri de 1500
mp, 750 mp ºi 1900 mp
în Vârvoru de Sus. Te-
renurile fiind la stradã
betonatã având toate
facilitãþile preþ conve-
nabil. Telefon. 0746/
467.922; 0744/220.492.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova,
an 2002, ITP 2014,
3.500 lei. Telefon: 0745/
541.174.
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S.C. CORIMEX
S.A. CRAIOVA

închiriazã
spaþii

ºi birouri.
Relaþii la
telefon:

0771/289.009

Staþiunea de Cercetare-
Dezvoltare Agricolã
ªimnic, cu sediul în

Craiova, ªoseaua Bãlceºti
nr. 54, vinde lapte inte-
gral la dozatoarele din
Piaþa Gãrii ºi Piaþa din

Brazdã, precum ºi lapte
pasteurizat, brânzã

telemea ºi smântânã la
cele mai mici preþuri.
Relaþii suplimentare

la telefoanele:
0251/468159; 0785/292188

STRÃINE
Vând Cielo – 2007 –
1850 euro. Telefon: 0767/
153.551.
Vând Volvo Break, fabri-
caþie 1995, full, înscrisã
Bulgaria, preþ 1500 euro,
negociabil. Telefon: 0729/
977.036.
Vând Citroen C3, albastru,
2007, 23500 km, 5 uºi,
1400 cm3, airbags, ABS, ca
nouã + cauciucuri iarnã.
Telefon: 0746/152.196.
De vânzare Turbo Diesel,
90 C.P., fabricaþie 1996, aer
condiþionat, preþ: 650 euro.
Telefon: 0768/440.441.
Vând Ford Fiesta impe-
cabil, înmatriculat. Telefon:
0745/043.152.
Vând camion Iveco, turbo
diesel, an fabricaþie 2008,
39000 km, nerulat în Româ-
nia, motor 3500, dublã axã,
capacitate 6,5 tone, preþ ne-
gociabil sau alte variante. Te-
lefon: 0748/995.594.
Vând KIA SPORTAGE, an
fabricaþie 2005, preþ negocia-
bil. Telefon: 0723/221.837.
Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatricu-
lat 1800 E, negociabil. Te-
lefon: 0740/316.002.
Urgent! Vând Mitsubishi
Colt, an fabricaþie 2006, în-
matriculat România,
93000 km, full option, preþ
3950 euro, negociabil.
Telefon: 0765/130.964;
0768/417.804.

Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km re-
ali, Olanda, 1500 euro,
negociabil. Telefon: 0767/
116.092.

VÂNZÃRI DIVERSE
VÂND pui ciobãneºti miori-
tici. Telefon: 0728/896.048.
Putinã nouã salcâm 50 ve-
dre, douã uºi noi pentru
casã – magazii. Cilindru
de cupru cu þeavã ºi butoi
galvanizat pentru þuicã. Te-
lefon: 0767/153.551.
Vând butelie aragaz,
masã televizor, covor, ara-
gaz voiaj cu butelie, maºi-
nã de cusut, plãci muzicã
popularã ºi uºoarã (0,50-
1 leu), husã automobil.
Telefon: 0720/929.024.
Vând frigider – index, ara-
gaz + butelie, aer condiþio-
nat, mobilã bucãtãrie, ºifo-
nier uºi glisante, covoare.
Telefon: 0752/142.493.
VÂND pui Ciobãnesc Mio-
ritic. Telefon: 0728/896.048.
Vând loc de veci Cimitirul
Nord. Telefon: 0741/
473.338.
Vând cal semigreu. Tele-
fon: 0741/975.279.
Vând mobilã dormitor, su-
fragerie, bucãtãrie, bibliote-
cã Dana, maºinã de cusut,
lustrã, canapea, covor. Te-
lefon: 0720/929.024.
2 morminte Cimitirul Un-
gureni. Telefon: 0351/
437.906.

Vând chiuvetã bucãtãrie
din fontã 20 lei, jaluzele
diferite mãrimi, lustre 2 ºi
3 braþe - 25 lei. Telefon.
0761/355.869.
Vând/închiriez construcþie
cu spaþii separate 500 mp
cu teren intravilan 12.500
mp împrejmuit cu gard be-
ton. Telefon: 0721/152.832.
Vând familii albine. Tele-
fon: 0741/034.955.
Vând adãpãtoare ºi hrã-
nitoare mari din plastic ºi
tablã groasã pentru pui,
curcani ºi animale mici.
Telefon: 0721/152.832.
Vând cazan þuicã din ara-
mã, capacitate mare ºi
centrifugã miere. Telefon:
0728/381.894.
VÂND Combinã Class
Consul, stare impecabilã,
meritã vãzutã. Telefon:
0746/015.958.
Vând aparat de ozonat
apa, eliminã  pesticidele
din legume ºi fructe, pre-
cum ºi hormonii ºi antibio-
ticele din carne. Telefon:
0729/033.903.
Albine – Familii puternice,
cu 5-6 rame cu puiet –
Podari. Telefon: 0720/
115.936.
Vând 4 locuri de veci,
douã pe o parte suprapu-
se ºi douã pe o parte. Te-
lefon: 0729/977.036.
Vând bicicletã copii 2-4
ani (50 Ron), televizor bu-
cãtãrie, 2 radio casetofoa-
ne (30 Ron/buc). Telefon:
0729/977.036.
Vând araci roºii, fasole,
vie 0,30-1-2  lei/buc. Tele-
fon: 0251/415.863; 0765/
027.337.
Albine – familii puternice
– cu 4-5 rame cu puiet.
Podari. Telefon: 0720/
115.936.
Vând perucã pentru
dame tunsã scurt, pãr
negru. Telefon: 0251/
531.294.
Vând puieþi de viºin altoiþi,
fructe mari puieþi de pruni,
2 lei bucata. Telefon:
0251/428.437.
SENZAÞIONAL. Filiaºi -
se vinde restaurantul DI-
VERTIS. Telefon: 0743/
055.225; 0760/653.355.

Vând bicicletã Franþa, cu
cadru genþi ionox, cauciu-
curi noi, Cehia schimbã-
tor în torpedou pantã. Te-
lefon: 0351/467.841;
0762/672.086.
Vând: clocitoare, bicicletã,
telefon, feliator, costum
Giudo copii, cearceaf me-
dicinal. Telefon: 0785/
634.748; 0351/461.140.
Vând aparat sudurã au-
togen ºi matriþã. Telefon:
0761/366.090.
Vând mobilã, calculator,
combinã frigorificã, loc de
veci (Craiova Nord), robot
de bucãtãrie, diverse. Te-
lefon: 0762/559.132.
Vând þiglã – Jimbolia ºi
cãrãmidã. Telefon: 0722/
943.220; 0755/139.772.
Vând þuicã de 40 grade.
Telefon: 0745/751.558.
Vând jaluzele verticale
pentru sufragerie, culoa-
re portocaliu, preþ foarte
bun. Telefon: 0744/
325.836; 0766/656.844.
VÂND MAªINÃ DE CU-
SUT “SINGER”. TELE-
FON: 0351/425.977;
0725/533.042.
Vând frigider Electrostar,
combinã muzicalã CMS
205, piese Dacia noi, piei
bovinã argãsite, calculator
instruire copii. Telefon:
0735/445.339.
Vând faianþã micã albã –
faianþã micã roz, nego-
ciabil. Telefon: 0770/
334.168.
Vând maºinã de spãlat,
televizor color, frigider
clasa A. Telefon: 0742/
884.839; 0351/463.661.
VÂND MOTOR PENTRU
ARO DIESEL, ABRIC, BI-
TUM ASFALT, MOZAIC
DE MARMURÃ. TELE-
FON: 0731/989.215;
0251/425.651.
Vând masã lemn masiv –
ext.12 persoane, fotolii
sculptate gen jilþ; dozator
bere + tub CO2, frigidere,
scaun ergonomic, balan-
þã Berkel, cuier pom, apa-
rat telefon-fax. Telefon:
0746/660.001.
Vând 100 baniþe grâu,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0765/291.623.

Vând grâu, comuna
Terpeziþa, 1 leu/kg. Te-
lefon: 0760/191.641.
Vând canistrã aluminiu
20 litri, ansamblu ax vo-
lan cu pedaliere ºi con-
tact cu cheie Dacia 1310
nou, arzãtor încãlzire la
gaze sau butelie, arzã-
toare gaze sobã, reduc-
tor tub oxigen. Telefon:
0251/427.583.
Vând cositoare rotativã
1,90 lãþime ºi plug PP2
pentru tractor U 45. Tele-
fon: 0757/624.843.
Vând cãmãºi naþionale.
Telefon: 0351/459.222.
Vând 2 roþi cu jenþi la 4
gãuri pt. Opel Astra F Ca-
ravan, montate cauciucuri
de iarnã mãrimea 175/
65R 14. Preþ 100 lei/buc.
Telefon: 0767/517.023.
Vând radio, oglindã inte-
rior, telescop spate pt.
Opel Astra F Caravan ºi 2
oglinzi exterioare, 1 interi-
or pt. Dacia 1300. Preþ ne-
gociabil. Telefon: 0767/
517.023.
Ozonator: purificã aerul,
apã terapeuticã, mânca-
re ecologicã, bãi terapeu-
tice, sterilizator rufe, tacâ-
muri, frigider. Telefon:
0724/512.304.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi, bur-
tierã fãrã picior nouã 25 lei.
Telefon. 0761/355.869.

Vând pãsãri de curte: cur-
cani, gâºte, gãini ouãtoa-
re. Telefon: 0251/285.145;
0762/278.639.
Vând mobilã (diverse), co-
vor persan 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/428.437.
Vând centralã electricã.
Preþ negociabil. Telefon:
0743/462.582.
Vând centralã Vaillant 26
kw, membranã, apã cal-
dã, defectã. Telefon:
0721/483.933.
Vând 1 set cauciucuri iar-
nã 175/65 R14(82T) M+S
pneumant R cu jenþi la 4
gãuri, preþ 700 Ron, ne-
gociabil. Telefon: 0724/
281.744.
Vând pãtuþ copil, toc cu fe-
restre 3 canate lemn, uºã
apartament din lemn. Te-
lefon: 0251/410.573.
Vând avantajos ºifonier,
vitrinã, maºini de cusut,
covoare, încãlzitor pe
gaze, instant apã pe
gaze, haine din piele. Te-
lefon: 0745/753.524.
Vând bufet stil neoclasic
ºi pianinã. Telefon: 0737/
265.196.
Vând maºinã de nervurat
tablã, barã inox rotundã,
diametru 38 mm ºi lungã
de 300 mm. Telefon:
0351/800.654.
Vând mobilã veche de
bunã calitate, preþ bun.
Telefon: 0755/498.834.
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Cumpãr spaþiu
comercial,

70-80 mp. Telefon:
0729/033.903

Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþiona-
tã manual. Telefon: 0251/
531.294.
Vând uºã cu toc ºi broas-
cã 40 lei; douã bidoane
60 litri largi la gurã. Tele-
fon: 0761/355.869.
Avantajos! Piese noi Da-
cia, canistre metal, pisci-
nã copil, covor persan.
Telefon: 0251/416.455.
Vând lanþ drujbã nou
lama 40 cm, monedã ju-
biliarã argint 25 gr, Carol I
1881, 300 euro. Telefon:
0761/355.869.
Vând avantajos centralã ter-
micã pe gaze, marca Anca
– Pocket – Italia, în funcþiu-
ne. Telefon: 0722/680.138.
Vând mobilã dormitor ºi su-
fragerie, aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/322.534.
Vând convector pentru
cãldurã instant apã caldã,
ºemineu pe lemne – cãr-
buni, stare bunã. Telefon:
0770/682.710; 0351/
464.044.
Vând grilaje geamuri, preþ
negociabil. Telefon: 0761/
270.365.
Vând ieftin centralã termi-
cã pe gaze, în funcþiune,
marca Pocket 24 F, Italia.
Telefon: 0722/680.138.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 scrisã -
100 lei; foarfecã tablã 15
lei; vas WC fontã cu pluti-
tor 20 lei. Telefon: 0761/
355.869.
Vând pat dublu 2m X 2 m,
tãblii nou – nouþ, saltea,
alain delone 42-44-46
bãrbat- fermoar- nasturi-ti-
neret, excepþional. Tele-
fon: 0725/533.042.
Vând sobã porþelan –
Meissen – (de Saxa) mo-
del ºi culoare deosebite.
Telefon: 0741/772.627.
Vând uºi ºi ferestre cu
geam. Telefon: 0351/
170.645.

Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dor-
mitor, aragaz patru
ochiuri, frigider mare,
mese, scaune. Telefon:
0768/034.443.
Vând vitrinã, servantã ºi
bibliotecã, birou, masã.
Telefon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã
perinã electricã; ceas foar-
te vechi (peste 100 ani) în
stare de funcþionare. Tele-
fon: 0724/014.028; 0764/
432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Pictez tablouri, portrete,
peisaje, naturi statice,
icoane ulei ºi foiþã aur,
convenabil. Telefon:
0767/116.092.
Vând cauciucuri 155X13
cu jantã, aragaz  voiaj
douã ochiuri cu butelie,
alternator 12V nou, del-
cou  motor Dacia nou. Te-
lefon: 0251/ 427.583.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare nor-
me deviz ºi alte cãrþi tehni-
ce. Telefon: 0724/531.528.
Vând motor, motosapã
Honda, echipament vâ-
nãtoare din piele, hidrofor
pentru irigaþii. Telefon:
0728/154.845.
Vând þuicã culoarea be-
rii, þinutã în butoi de dud,
minim 5 litri, 10 lei/L. Tele-
fon: 0752/166.330.
Vând flori de camerã, bal-
con, în ghiveci ºi rãsad
de muºcate cu floare bã-
tutã, alb, frez ºi roºu. Te-
lefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2
camere parter- etaj 2 cu
balcon. Telefon: 0760/
548.459.

GARSONIERE
Vând camerã cãmin Cra-
ioviþa Nouã. Telefon:
0736/429.876;  0758/
937.083.
Particular! Cumpãr apar-
tament – garsonierã, la
stradã, parter, maximum
etajul 2. Telefon: 0748/
195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 -
5 camere + curte mini-
mum 1000 mp, utilitãþi. Te-
lefon: 0723/466.154.

DIVERSE
Cumpãr maºinã de trico-
tat, fineþea 6-7. Telefon:
0745/589.825.
Cumpãr pisic persan,
alb, mic. Telefon: 0726/
154.235.
Cumpãr maºinã de trico-
tat marca Dubet sau Dia-
mant. Telefon: 0745/
589.825.
CUMPÃR SPAÞIU CO-
MERCIAL, 70-80 MP. TE-
LEFON: 0729/033.903.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã. Tele-
fon: 0785/080.928.
Închiriez apartament.
Telefon: 0741/ 252.102.
Închiriez apartament cu 3
camere, decomandat,
mobilat, Randez-vous
Brazdã. Telefon: 0747/
896.616.
Magazin, birou, depozit,
str. Dezrobirii, nr. 59. Te-
lefon: 0351/437.906.
Închiriez la bloc, Calea
Bucureºti. Telefon:
0762/047.095
ÎNCHIRIEZ casã Fãcãi,
fãrã chirie, doar costurile
întreþinerii. Telefon: 0760/
428.582.
Închiriez apartament cu
2 camere decomandat,
zona George Enescu,
strada Fãgãraº. Tele-
fon: 0766/463.563.
Primesc în gazdã o fatã.
Telefon: 0251/428.437.
Închiriez spaþiu comer-
cial 148 mp la demisol
pretabil bar, discotecã,
casino, birouri. Filiaºi.
Telefon: 0769/784.998.

P+E pretabil pentru fir-
me, creºe, grãdiniþã
copii. Telefon: 0251/
429.943;  0742/450.724.
Ofer spre închiriere
apartament 3 came-
re modificat în 4 ca-
mere, blocuri le K,
strada Pãltiniº, par-
ter, acces bilateral,
pretabil firmã. Tele-
fon: 0744/541.452.
Închiriez garsonierã
Calea Bucureºti (zona
Institut), complet mobi-
latã ºi utilatã. Telefon:
0764/855.169.
Primesc 2 fete în gazdã
condiþii bloc. Telefon:
0746/274.204.
Primesc o fatã în gazdã,
condiþii bloc. Telefon:
0720/863.286.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, utilitãþi. Telefon:
0748/105.609.
Particular vând sau
închiriez pe termen
lung apartament ul-
tracentral, 4 camere, 2
bãi, mobilat, centralã
termicã, tot confortul,
250 euro. Rog seriozi-
tate! Telefon: 0720/
001.909.
Închiriez garsonierã bule-
vardul „1 Mai”. Telefon:
0785/886.507.

Închiriez apartament trei
camere G. Enescu. Tele-
fon: 0763/589.837; 0740/
240.421.
Primesc fete în gazdã, la
bloc, lângã Medicinã. Te-
lefon: 0770/300.327.

CERERI
Salariat, 50 ani, singur,
nefumãtor, neconsumator
de bãuturi alcoolice, caut
camerã cu chirie, prefera-
bil la casã, zona Brestei.
Preþ convenabil. Telefon:
0740/895.691.
Doresc apartament mobi-
lat 2 sau 3 camere. Tele-
fon: 0749/287.709; 0763/
787.678.

DIVERSE
Pensionar singur caut fami-
lie pentru întreþinere la þarã.
Telefon: 0762/603.748.
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijute-
rii lucrate manual, cu
argint la schimb ºi man-
opera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Profesor universitar pen-
sionar, doresc, contra re-
tribuþie, doamnã pentru
companie ºi îngrijire. Tele-
fon: 0351/446.735, între
orele 12.00 – 17.00.

Ofer unei pensionare sub
70 ani adãpost ºi cãldurã.
Telefon: 0251/428.437.

PIERDERI
PIERDUT CIF pentru firma
SC Luca Pro SRL. Se de-
clarã nul.
CONDOLEANÞE
Suntem alãturi de co-
legul nostru Marin Mic
la greaua pierdere pri-
cinuitã de decesul
mamei, Lenuþa (Nuþa)
Mic. Dumnezeu sã o
odihneascã în pace!
Colegii de la Centrul
de Conservare ºi Pro-
movare a Culturii Tra-
diþionale Dolj.
COMEMORÃRI

Niþã Ofimia – soþie, ºi
copiii Ionel ºi Camelia
– împreunã cu familiie
– deplâng cu adâncã
durere în suflet, dece-
sul celui ce a fost NIÞÃ
VASILE, om de carac-
ter, devotat familiei ºi
societãþii, ºi anunþã
prietenii ºi cunoscuþii,
cã astãzi se împlinesc
ºase sãptãmâni de
tristeþe ºi jale, de când
ne-a pãrãsit. Dumne-
zeu sã-l odihneascã în
liniºte ºi pace! Fie-þi þã-
râna uºoarã!
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Digi Sport 1
10:00, 13:30 – MOTO GP – Marele

Premiu al Cataluniei (Barcelona): sesiuni de
antrenamente / 17:00 – TENIS (M) – Gerry
Weber Open, Halle (Germania): semifinala 2 /
4:00 – BOX.

Digi Sport 2
10:00 – SNOOKER – Liga Naþionalã:

semifinala 1 / 14:00 – TENIS (M) – Gerry
Weber Open, Halle (Germania): semifinala 1 /
16:00 – BASCHET (F) – Campionatul
European: Suedia – Italia / 19:30 – BAS-
CHET (F) – CE: Ucraina – Turcia / / 22:00 –
BASCHET (F) – CE: Letonia – Franþa.

Digi Sport 3
13:30 – BASCHET (F) – CE: Muntenegru –

Slovacia / 15:45 – AUTOMOBILISM: DTM
Calificãri, Lausitzring (Germania) / 20:00 –
DANS SPORTIV – WDSF Bucharest Open.

Dolce Sport 2
19:00 – NATAÞIE: Turneul FINA Mare

Nostrum Canet.
Sport.ro

22:00 – LOKAL KOMBAT – Constanþa.

GSP TV
15:00, 19:00 – TENIS DE MASÃ –

Campionatul European: seniori dublu mixt /
21:00 – FOTBAL PE PLAJÃ – Liga Europea-
nã (Italia): România – Ucraina / 0:00 – JUDO
– Grand Prix-ul de la Miami (SUA) / 2:35 –
FOTBAL – Camp. SUA: Columbus Crew –
Montreal Impact.

Eurosport
11:00 – CAIAC-CANOE – Campionatul

European Montemor-o-Velho (Portugalia) /
15:00 – TENIS (M) – Turneul de la Queen’s
(Marea Britanie): semifinale / 21:00 –
SUPERKOMBAT / 23:30 – CÃLÃRIE –
Circuitul Campionilor Global Longines.

Eurosport 2
9:30 – FOTBAL AUSTRALIAN: Fremantle

– Brisbane Lions / 14:00 – TENIS (F) –
Turneul de la Birmingham (Anglia): semifinale.

Duminicã

Digi Sport 1
12:00 – MOTO GP – Marele Premiu al

Cataluniei (Barcelona): stabilirea grilei de
start ºi cursa / 22:45 – HANDBAL (M) –

Preliminarii CE 2014: Islanda – România.
Digi Sport 2

10:00 – SNOOKER – Liga Naþionalã:
finala / 15:00 – TENIS (M) – Gerry Weber
Open, Halle (Germania): finala / 19:30 –
BASCHET (F) – CE: Cehia – Lituania.

Digi Sport 3
12:00 – AUTOMOBILISM – GP3, Cursa

1 (Spania) / 13:00 – AUTOMOBILISM – GT
Open, Cursa 2 (Spania) / 14:30 – AUTOMO-
BILISM: DTM Cursa, Lausitzring (Germania)
/ 16:00 – BASCHET (F) – CE: Turcia –
Muntenegru / 19:30 – BASCHET (F) – CE:
Italia – Spania / 22:00 – BASCHET (F) – CE:
Franþa – Serbia.

Dolce Sport 1
3:00 – BASCHET (M) – Finala NBA, meci

5 (se joacã cel mai bun din 7): San Antonio
Spurs – Miami Heat (scor 2-2).

Dolce Sport 2
19:00 – NATAÞIE: Turneul FINA Mare

Nostrum Canet.
GSP TV

10:00 – TENIS DE MASÃ – Campionatul
European – seniori dublu mixt: sferturi ºi
semifinale / 14:00 – TENIS DE MASÃ –

Campionatul European – seniori dublu mixt:
finala / 15:00 – RALIURI – FIA Champion-
ship Norvegia: etapa a 5-a / 17:30 –
FOTBAL PE PLAJÃ – Liga Europeanã
(Italia): România – Olanda / 22:10 –
FOTBAL – Camp. Argentinei: Atletico
Rafaela – Newell’s Old Boys.

TVR 1
21:00 – RUGBY – IRB Nation Cup:

România – Emerging Italy / 1:00 FOTBAL
– Cupa Confederaþiilor (Brazilia): Spania –
Uruguay.

TVR 2
19:00 – RUGBY – IRB Nation Cup:

Argentina Jaguars – Rusia.
Eurosport

11:00, 14:00 – CAIAC-CANOE –
Campionatul European Montemor-o-Velho
(Portugalia) / 16:00 – TENIS (M) –
Turneul de la Queen’s (Marea Britanie):
finala.

Eurosport 2
15:00 – TENIS (F) – Turneul de la

Birmingham (Anglia): finala / 17:30 –
SUPERBIKE – Camp. britanic: cursa a doua.

Golgheterul Ligii I, Raul Ru-
sescu (25 de ani), a fost transfe-
rat de Steaua la FC Sevilla, for-
maþie cu care a semnat un con-
tract pe cinci sezoane, a notat, ieri,
site-ul oficial al clubului spaniol.

Lui Rusescu, de pe urma cã-
ruia Steaua s-a ales cu 2,5 mili-
oane de euro, i s-a fixat o clauzã
de reziliere a contractului în va-
loare de 40 de milioane de euro,
a precizat sursa citatã, care a adã-
ugat cã acesta este primul trans-
fer efectuat de FC Sevilla în ve-
derea sezonului 2013/2014.

Atacantul român va efectua,
luni, vizita medicalã la noua sa
echipã.

“Rusescu este un fotbalist pe
care l-am urmãrit de mai multã
vreme ºi pe care am vrut sã-l
luãm chiar din iarnã, pentru a nu
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ajunge la o altã echipã. Nego-
cierile au fost fãcute cu impli-
carea directã a preºedintelui Del
Nido. Acum, sperãm doar ca
Rusescu sã dea ºi la Sevilla ace-
laºi randament ca la Steaua, unde
a fost numit cel mai bun jucãtor
din campionatul României. Raul
poate juca atât ca vârf împins,
cât ºi ca al doilea atacant. Se
miºcã bine pe orice poziþie în
ofensivã.

Rusescu nu vine sã-l înlo-
cuiascã pe Negredo (n.r. aflat,
se vorbeºte, în tratative cu Atle-
tico Madrid), pentru cã Negre-
do este jucãtorul nostru în con-
tinuare. Nu au nici o legãturã
aceste douã chestiuni. Credem
cã lui Rusescu nu îi va fi greu
sã se acomodeze la Sevilla. Va
trebui însã sã se adapteze la rit-

mul din fotbalul spaniol, care
este unul mult mai ridicat decât
cel din România”, a spus mana-
gerul sportiv al formaþiei “roji-
blanco”, Ramón Rodríguez Ver-
dejo, cel care a tratat la Bucu-
reºti pentru Rusescu.

Aflat la Steaua din vara anului
2011, Rusescu a mai evoluat în
cariera sa la CSM Râmnicu Vâl-
cea, Dunãrea Giurgiu, CS Oto-
peni ºi Unirea Urziceni.

26 de goluri a înscris Rusescu
în sezonul recent încheiat, 21 în
campionat ºi 5 în Liga Europa.

FC Sevilla a încheiat pe locul
9 campionatul spaniol, dar va par-
ticipa în viitoarea ediþie a Europa
League, dupã ce Malaga ºi Rayo
Vallecano nu au primit dreptul sã
ia parte la întrecere (n.r. din ca-
uza datoriilor).

Dupã startul furibund din mercato-ul estival edi-
þia 2013, unul în care a reuºit sã obþinã semnãtura
a patru jucãtori de top din Europa (Falcao, Joao
Moutinho, James Rodriguez, Carvalho), AS Mo-
naco va declanºa faza a doua a operaþiunii de ran-
forsare a echipei pentru sezonul viitor. Miliardarul
Dmitry Rybolovlev vrea sã punã la bãtaie alte mi-
lioane de euro pentru încã 5 fotbaliºti de top.

Primul de pe listã este fostul mijlocaº la închi-
dere al lui Real Madrid, Lassana Diarra, în pre-
zent sub contract cu Anji Mahacikala. Potrivit L’E-
quipe, internaþionalul francez ar fi dispus sã joace
pentru monegasci doar în cazul în care propune-

Monaco pregãteºte încã un val de transferuri
rea lor salarialã ar depãºi cele 6 milioane de euro
pe care le primeºte în prezent în Rusia.

În afara lui Diarra, gruparea din Principat îºi
mai concentreazã atenþia în aceste zile ºi spre
fundaºul Nicolas N’Koulou (Olympique Marseil-
le), Eric Abidal (liber de contract dupã despãrþi-
rea de Barcelona, dorit ºi de Guardiola la Bay-
ern) ºi Yohan Cabaye (Newcastle), al cãrui preþ
estimativ este de 16,5 milioane de euro. ªi, de
parcã aceste nume nu erau suficiente, ultimele
veºti dinspre Italia anunþã cã Monaco a pus ochii
ºi pe talentatul mijlocaº al campioanei Juventus,
Claudiu Marchisio.

Naþionala þãrii gazdã, Brazilia, ºi
Japonia vor deschide oficial, în
aceastã searã, a noua ediþie a Cupei
Confederaþiilor, competiþie ce pre-
faþeazã CM din 2014, cele douã
urmând sã se întâlneascã, de la ora
22:00 (înregistrat o orã mai târziu
pe TVR 1), într-un joc din cadrul
grupei A, pe “Estadio Nacional de
Brasilia”. Italia ºi Mexic completea-
zã aceastã grupã, ele înfruntându-
se duminicã searã, de la aceeaºi orã.

Prima transmisiune directã din
Brazilia, programatã duminicã spre
luni, ora 1:00, va aduce faþã în faþã
Spania ºi Uruguayul, acesta repre-
zentând ºi meciul de debut al celei-
lalte grupe. Care le mai are în com-
ponenþã pe Nigeria ºi Tahiti (luni,
ora 23:00, înregistrat). Aceastã par-

tidã este însã în pericol sã nu mai
aibã loc, nigerienii refuzând (n.r. cel
puþin pânã ieri) sã se deplaseze în
Brazilia ca urmare a unui conflict
cu Federaþia naþionalã, pe motiv cã
respectivul for, aflat în mare crizã
financiarã, le-a oferit o primã de
doar 2.500 de dolari pentru meciu-
rile cu Kenya (1-0) ºi Namibia (1-
1), din preliminariile CM 2014, în
contextul în care promisese o re-
muneraþie dublã.

La Cupa Confederaþiilor partici-
pã viitoarea gazdã a Cupei Mondia-
le,  campiona mondialã în exerciþiu
ºi “reginele” celor ºase confederaþii
(Europa, America Centralã, Ameri-
ca de Sus, Africa, Asia ºi Oceania).
De precizat cã Italia participã la în-
trecere din postura vicecampioanã
europeanã, deoarece câºtigãtoarea
Spania se aflã ºi în posesia titlului
mondial.

În faza eliminatorie a CC se cali-
ficã primele douã clasate din fieca-
re grupã, urmând sã se joace în-
cruciºat (26/27 iunie). Cele douã
finale se vor disputa în 30 iunie.

Începe Cupa Confederaþiilor!

Costel Pantilimon vrea sã
apere mai des ºi Manchester
City i-a venit în ajutor. Potrivit
unor surse din anturajul clubu-
lui, “cetãþenii” s-au înþeles cu
Hull City sã li-l cedeze definitiv
în schimbul unei sume consis-
tente. Iar acum a rãmas ca
fostul portar al Timiºoarei sã-ºi
negocieze contractul la nou
promovata în Premier League.

Pantilimon, aproape de Hull City
Conducerea lui City îi oferise

ºi o altã variantã lui “Panti”:
prelungirea contractului scadent
în 2014. Dar i s-a pus în vedere
cã va rãmâne în continuare pe
bancã. ªi “tricolorul” a refuzat.

11 meciuri a apãrat Pantili-
mon în doi ani la “cetãþeni”: 6 în
Cupa Angliei, unul în Supercu-
pã, pe care a ºi cucerit-o, ºi 4 în
Cupa Ligii Angliei.
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Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

Tragerea la sorţi a grupelor turneului
final feminin de handbal din Serbia

va avea loc astăzi
Federaţia Internaţională de Hand-

bal (IHF) a anunţat urnele valorice
pentru tragerea la sorţi a grupelor
Campionatului Mondial din luna de-
cembrie, naţionala feminină a Ro-
mâniei aflându-se în urna a treia. Cu
această ocazie, fetele lui Tadici vor
evita în grupe două naţionale puter-
nice, a ţării gazdă, Serbia, dar şi a
Franţei, părăsită recent, chiar după
barajul câştigat în faţa Croaţiei, de
cel mai longeviv selecţioner din Eu-
ropa, Olivier Krumbholz. Tadici
s-a declarat mulţumit de componen-
ţa urnelor, mai ales de faptul că a
evitat Serbia. „Am spus încă din mo-
mentul în care ne-am calificat că
nu îmi doresc o grupă cu Serbia.
S-a văzut şi la ultimul Campionat
European, organizat tot de vecinii
noştri, cum au fost susţinuţi să ajun-
gă până în semifinalele competiţiei.
Doar aşa puteau să aibă sălile pline,
iar de anumite avantaje vor benefi-
cia şi la mondiale. N-aş vrea nici să
ne împerechem mai departe cu gru-
pa Serbiei, însă în acest caz nu vom
avea de ales. În calitate de gazdă,
Serbia îşi va alege grupa în care va
juca, dar înainte se va uita cu sigu-
ranţă şi pe ce traseu ar vrea să mear-
gă, a spus selecţionerul, care şi-ar
dori Danemarca şi Polonia ca ad-

Urnele valorice
înaintea tragerii
la sorţi:

Urna 1:
 Norvegia, Muntenegru, Unga-

ria, Danemarca.
Urna 2: 
Olanda, Brazilia, Germania, Po-

lonia.
Urna 3: 
Angola, Franţa, Serbia, Româ-

nia.
Urna 4: 
Coreea de Sud, Spania, Cehia,

China.
Urna 5: 
Tunisia, Congo, Japonia, Argen-

tina.
Urna 6:
 Rep. Dominicană,  Paraguay,

Algeria, Australia.

versari din primele două urne. Sis-
temul de desfăşurare al mondialu-
lui din Serbia este similar cu tur-
neul final precedent, găzduit de Bra-
zilia şi încheiat cu o finală Norvegia
- Franţa (n.r. România a terminat
pe locul 13). În primă fază vor fi
alcătuite patru grupe de câte şase
echipe. Primele patru naţionale din
fiecare grupă se vor califica în faza
optimilor de finală, de unde jocurile
vor fi eliminatorii. Astfel, rezultate-
le directe din prima fază nu vor mai
conta ulterior, aşa cum s-a întâm-
plat până acum. Marea absentă a
turneului din Serbia este naţionala
Rusiei, eliminată în play-off de
Olanda, care s-a impus chiar în de-
plasare în jocul retur. De asemenea,
vor lipsi naţionale precum Croaţia,
Austria, Ucraina, Macedonia, Sue-
dia şi Slovenia, care au contat în
handbalul mondial. O grupă acce-
sibilă pentru tricolore le-ar include
pe: Danemarca, Polonia, China, Ar-
gentina şi Australia, iar cea mai difi-
cilă variantă ar fi alături de: Norve-
gia, Germania, Spania, Tunisia şi
Algeria. Golghetera preliminariilor
pentru mondial a fost românca Adri-
ana Ţăcălie, cu 18 goluri marcate în
dubla cu Slovacia, în urma căreia
România s-a calficat la turneul final.

Bronz naţional pentru
handbaliştii din Băileşti

Echipa de juniori 4 a clubului CSM Progre-
sul Băileşti a obţinut medalia de bronz la Cam-
pionatul Naţional de handbal. Parcursul a în-
ceput la turneul zonal de la Craiova, pe 1 mai,
la Şcoala nr. 2 Traian, iar Băileşti a depăşit
echipele: CSS Universitatea Craiova, LPS Tg.
Jiu, CS Sport Caracal, CS Torok Vâlcea şi CSS
Dr. Tr. Severin. În perioada 17-18 mai, la tur-
neul semifinal organizat la Caracal, Băileşti a
câştigat grupa, trecând de: CSS Universitatea

Craiova, LPS Tg. Jiu,
CS Sport Caracal, Li-
ceul Te ore tic Traian
Vuia Reşiţa, LPS Bana-
tul Timişoara, CS Poli-
tehnica Timişoara, CS
Caraş-Severin. În sfâr-
şit, în perioada 7-9 iu-
nie, s-a desfăşurat tur-
neul final  organizat la
Turda. Acolo, Băileşti a
tre cut de Concordia
Chiajna cu 31-18, de
Potaissa Turda cu
32-19, cu 24-20 Arena
2011 Bacău, cu 32-13 de
Axiopolis Cernavodă şi
a pierdut cu 15-17 me-
ciul cu CS Constelaţia
Giurgiu. În semifinale,
Băileş ti a pierdut cu
Universitatea Transil-
vania Cluj, scor 30-33.
Echipa olteană a obţi-
nut totuşi medalia de

bronz, după ce a trecut în finala mică de Stea-
ua Bucureşti, scor 22-21, cu un gol marcat în
ultima secundă. Antrenoarea Ioana Lupu a
avut la dispoziţie lotul: Sorin Coadălată, Pe-
truţ Vulturu, Vlad Duca (portari), Cătălin Cor-
lăţeanu, Andrei Mitu, Cristian Bivolan, Da-
niel Neacşu, Ştefan Coconoiu, Andrei Firţu-
lescu, Mihai Boboc, Vlad Gruia, Eduard Pa-
pici, Ionuţ Papae, Mirel Ciucă, Andrei Bota,
Ştefan Becheru, David Popescu.
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